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JAV VADAI SUGRIEŽTINO KALBAS PRIES SSSR
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS

Kolchozininky įkurdinimas
Komunistai siekia kolchozinin- 

kus perkelti iš vienkiemių į kol­
chozines gyvenvietes ir tuo taip 
pat susirūpinusi ir kom. parti­
jos naujai priimta programa. 
Reikės pastatyti per 200,000 
vienbučių namų ir jau dabar, 
kaip seka iš Vilniaus radijo pa­
sikalbėjimo, numatoma, kad to­
kia statyba bus industrializuota. 
(Pagal rugsėjo mėn. paskelbtus 
duomenis Lietuvoje buvo skaito­
ma apie 384.000 kiemų. — E.).

Statyba kolchozų gyventojam 
rūpinasi ir Mokslų Akademijos 
statybos ir architektūros insti­
tutas ir pagal jo projektus to­
kie namai būsią statomi iš su­
renkamų stambių gelžbetoninių 
plokščių — blokų.

Kolchozininkai, esą, galėsią 
pasistatyti namus, kurie susi­
dės iš virtuvės 12 kv. m. plo­
to, gyvenamojo kambario (20 
kv. m.), dviejų miegamųjų (ben­
dro ploto 20 k v. m.) ir mažyčio 
sandėliuko. Už pamatus, išori­
nes sienas, vidaus pertvaras kol- 
chozininkas turės sumokėti apie 
1,500 rb. ir dar atskirai teks mo­
kėti už plytinės pristatytas da­
lis. (O kur stogai, grindys ir pa­
statymas? — E.). Per šių metų 
8 mėnesius jau esą pastatyta 88 
tokie namai ir statoma 464 stan­
dartiniai surenkamieji namai. 
Šiais metais jau pradėtas deta­
lus kolchozų gyvenviečių išpla­
navimas. Pirmoje eilėje projek­
tuojamos stambios kolchozų gy­
venvietės, esančios didesniuose 
miesteliuose. Pvz., Kovarsko ra­
jono keli kolchozai turės bendrą 
centrinę gyvenvietę Taujėnų 
miestelyje ir pan. (E)

Technikos išradimų 
parodos

Prieš komunistų suvažiavimus 
Vilniuje ir Maskvoje, Vilniuje 
buvo atidaryta naujosios tech­
nikos paroda su 4,000 ekspona­
tų. Jų tarpe buvo eksponuotos 
Lietuvos įmonėse pagamintos 
įvairios staklės, elektroninės 
skaičiavimo mašinos. Į parodą 
buvo vežamos ekskursijos iš 
įvairių Lietuvos vietų, lankėsi 
ir ekskursijos iš Minsko, Lat­
vijos ir Estijos. Lankytojams 
buvo aiškinama apie parodos 
eksponatus, buvo pravesti ir se­
minarai technologijos ir kt. klau­
simais.

— Spalio mėnesio 25 dieną 
Vilniuje buvo atidaryta Pabalti­
jo ir Baltarusijos išradimų ir 
racionalizacinių pasiūlymų paro­
da. Vienoje salėje parodyta 300 
išradėjų ir racionalizatorių pa­
siūlymų. Su Lietuvos išradėjų 
darbais parodos lankytojus su­
pažindino inžinierė Lukačiova, 
paaiškindama: Načinajem m y ot 
sielskogo choziaistva”. Įvairių 
įmonių lankytojus norima pa­
mokyti, ką galima pritaikinti 
pas save... (E)

Pramonės įmonės 
lenktyniauja

Dar prieš Maskvos suvažiavi­
mą Lietuvos pramonės įmonės 
buvo skatinamos lenktyniauti 
savo tarpe, įvykdyti planus ir 
teisę “raportuoti” Maskvos su­
važiavimui “turėjo laimę” 53 
įmonės. — jos, esą, prieš laiką 
įvykdė “įsipareigojimus”. Spa­
lio mėn. pabaigoje, pagal per Vil­
niaus radiją paskelbtą pasikal­
bėjimą su Liaudies ūkio tary­
bos pareigūnais, geriausiai pasi­

rodė šios įmonės: kuro pramo­
nėje — Panevėžio durpių kon­
tora, mašinų gamyboje — grąž­
tų gamykla Vilniuje, statybinių 
medžiagų — Akmenės cemento 
gamykla, chemijos pramonėje 
— gumos išdirbinių “Inkaras”, 
miško apdirbimo ir popieriaus 
valdyboje — “Beržo” baldų fa­
brikas, lengvosios pramonės 
įmonių tarpe — tekstilės-triko- 
tažo kombinatai, žuvies sistemo­
je — Klaipėdos žuvies konservų 
fabrikas. (E)

Ike - Trumanas 
padavė rankas

Kas širdy, paaiškės vėliau
KANSAS CITY, Mo. — Tau­

tų draugystės šventė suvedė į 
tas pačias iškilmes buvusius pre­
zidentus Trumaną ir Eisenho- 
werį, pasidariusius dideliais 
priešais nuo 1952 metų, kada 
Ike davė pažadą respublikonų 
partijai būti jų kandidatu į pre­
zidentus.

Eisenhoweris dabar sutiko bū­
ti “People-to-People”, tarptauti­
nio kultūrinio bendradarbiavimo 
pusiau valdinės organizacijos 
pirmininku. Atvykęs į šios or­
ganizacijos veiklos atnaujinimo 
iškilmes, Ike turėjo nuvažiuoti 
į gretimą Independence miestelį 
apžiūrėti Trumano vardo biblio­
teką ir pasisveikinti su savo poli­
tiniu bei asmeniniu priešu.

Vėliau jiedu kalbėjo Laisvės 
dienoj prieš 60,000 žmonių mi­
nią gana panašiai: juo žmonės 
geriau vieni kitus pažįsta, juo 
jie vieni kitus daugiau pamėgs­
ta.

Per 8 prezidentavimo metus 
Ike niekad nepakvietė į Baltuo­
sius rūmus savo pirmtako Tru­
mano, nors negalima pasakyti, 
kad jiedu nebūtų viens kito ge­
rai pažinę. Jiedu per tą patį lai­
kotarpį buvo priversti susitikti 
tik gen. G. Marshall© laidotuvė­
se ir Kennedžio inauguracijoj.

Pagavo 17 arabų 
pogrindžio vadų

Veikė Prancūzijoj tarp saviškių
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

policija po ilgų metų susekė Al- 
žerijos arabų pogrindžio vadus, 
veikusius Paryžiuj ir kituose 
prancūzų miestuose tarp saviš­
kių.

Jie organizuodavo politines 
žmogžudystes prieš arabus, ku­
rie nenorėdavo pripažinti Alže- 
rijos arabų sukilėlių laikinosios 
valdžios Tunise; ruošdavo de­
monstracijas prieš prancūzų val­
džią, o svarbiausia — jie rink­
davo pinigines duokles iš ara­
bų karui prieš Prancūziją Alže- 
rijoj vesti.

Tarp 400,000 Alžerijos arabų 
Prancūzijoj 124,000 laikomi ko­
vingais savo sukilėlių rėmėjais. 
Bet ir tie, kurie stovi nuošaliai, 
turi nuolat duoti pinigų kovo­
jantiems arabams Alžerijoj.

Tarp 17 suimtųjų arabų po­
grindžio vadų yra penki euro­
piečiai ir viena moteris. Jie ga­
bendavo surinktas aukas į Švei­
cariją, Vokietiją, iš kur pinigus 
paimdavo Alžerijos išlaisvinimo 
fronto įgaliotiniai.

Poetas, žurnalistas Juozas Tysliava

JUOZO TYSLIAVOS JAU NĖR
Vienybės leidėjas krito nuo širdies smūgio

NEW YORKAS. — šeštadienį, lapkričio 11 dieną, mirė Vie­
nybės savaitraščio leidėjas ir redaktorius Juozas Tysliava, būda­
mas 59 metų amžiaus. Anksti rytą jį ištiko širdies smūgis. Smū­
gis buvo mirtinas. Nugabenus į ligoninę, jis pirmą valandą po pie­
tų mirė.

Kaip atsimename, kiek leng­
vesnis širdies smūgis jį ištiko 
praeitais metais. Atrodė, kad 
jis po pirmojo priepuolio visiš­
kai atsitaisė. Taip nebuvo. Kad 
nemirtų jo Vienybė, jis tęsė sun­
kų leidėjo, redaktoriaus darbą 
įprastiniu atkaklumu. Jam mi­
rus, savaitraštis neteko pagrin­
dinio ramščio.

Į Vienybės redaktoriaus dar­
bą jis įsikinkė po atplaukimo į 
Jungtines Valstybes 1932 me­
tais. Tysliava buvo plačiai įsi­
jungęs į Amerikos lietuvių vi­
suomeninį, politinį ir kultūrinį 
gyvenimą. Teko jam pirminin­
kauti New Yorko Lietuvių Ta­
rybai, teko ir pasitraukti, suė­
jus su savo grupe (tautininkų) 
į nuomonių skirtumus.

Velionis pašarvotas Vienybės 
namuose, kur antradienio vaka­
rą draugai, artimieji, atstovai iš 
įvairių visuomeninu grupių ir 
organizacijų susirinks paskuti­
niam atsisveikinimui. Trečiadie­
nį jis bus sudegintas ir palaido­
tas Cypress kapinėse.

Modernios poezijos atstovas
Juozas Tysliava gimė 1902’me­

tais Keturvalakių kaime, Vilka­
viškio apskrity. Būdamas gim­
nazistu išėjo savanoriu į nepri­
klausomybės karą. Gyvenimui 
kiek apsitvarkius ir pradėjus 
reikštis literatams, Tysliava 
tuoj iškilo į modernius poetus. 
Jis susidėjo su Binkio-Petrėno 
keturvėjininkų grupe, vadinta 
poezijos futuristais, naujų for­
mų, o taip pat ir turinio, ieško­
tojais.

1922 metais pasirodė jo pir­
ma poezijos knyga “Žaltvyks- 
tės”, metais vėliau-“Traukinys”. 
1924 metais pasirodė vėl nau­
jas eilėraščių rinkinys — “Ne­
muno rankose”. Ir taip kas­

met po naują rinkinį — “Auksu 
lyta” (1925), “Tolyn” (1926). 
Kai kurie jo eilėraščiai buvo 
įtraukti į chrestomatijas ir pa­
plitę gimnazijų mokinių tarpe.

Juozas Tysliava buvo iš vaikš­
tinėjęs, iškeliavęs Europą, ge­
rai susipažinęs ne vien su lite­
ratūra, bet ir su pasauliniais 
įvykiais, diplomatine istorija. 
Gyvenant Paryžiuj tarp pokario 
poetų, menininkų, sugužėjusių 
iš visų pasaulio kampų, pasirodė 
jo kūrinys prancūziškai “Coup 
de Vents”. Esant jau Amerikoj, 
1935 metais parašė “Poeziją”.

Prieš porą metų Lietuvių Ra­
šytojų Draugijai nutarus savo 
vadovybę kelti iš Chicagos į 
New Yorką, Juozas Tysliava bu­
vo išrinktas jos pirmininku. Ve­
lionis paliko žmoną (Vaivadaitę 
iš Philadelphijos) ir sūnų Juozą, 
universiteto studentą. c

Dainavo, Šoko 
maskviečiams

Kom. partijos suvažiavimo 
baigiamajame koncerte, drauge 
su visų sovietinių respublikų me­
no • kolektyvais, pasirodė ir iš 
Lietuvos atvykęs V. Bartusevi­
čiaus vadovaujamas Studentų 
meninis kolektyvas. Pradžioje 
kolektyvas atliko šokį “Kepuri­
nę”, drauge chorui dainuojant 
sveikinimo žodžius suvažiavimo 
“garbei”. .Toliau ansamblis sku­
dučiavo Pr. Tamošaičio “Vove­
raitę” ir rusų kalba choras su 
orkestru atliko Muradelio dainą 
“Buchenvaldo varpai”. Koncer­
to baletmeisteris J. Gudaitis-Gu- 
davičius pastatė naują šokį, pa­
vadinęs “Draugystės- juostą”. 
Pabaigoje ansamblis padainavo 
“Liepsnokite širdys” (poeto J. 
Marcinkevičiaus žodžiai ir Bal­
sio muzika).

Senasis bolševikas
i grįžta Maskvon kaip

į priešą miestą .
Molotovas, Kaganovičius ir 

Malenkovas išmesti š partijos

MASKVA. — Sekmadienio ry­
tą iš traukinio išlipo Molotovas, 
buvęs ministerių tarybos pir­
mininku ir užsienio reikalų mi- 
nisteriu Stalino laikais. Jis grį­
žo lydimas žmonos ir policijos 
agentų iš Vienos, Austrijos, kur 
pastaruoju laiku buvo SSSR nuo­
latiniu atstovu tarptautinėj ato­
minės energijos agentūroj.

Stoty jį pasitiko jo duktė ir 
žentas. Apie jo grįžimą Sovie- 
tii spaudoj nieko nebuvo rašy­
ta. Vakarų spaudos korespon­
dentai tvirtina, kad Molotovas 
kartu su buvusiu premjeru Ma- 
lenkovu ir vicepremjeru Kaga- 
novicium buvo išmesti iš parti­
jos.

Apie išmetimą iš partijos na­
riu buvo nemaža kalbėta komu­
nistų partijos suvažiavime, bet 
formaliai narius priima ir iš­
meta partijos skyrius, celė. Fak­
tiškai skyrių valdybos pildo Mas­
kvos galiūnų pageidavimus, o 
dėl jų pageidavimo išmesti se­
nuosius bolševikus, stalinistus 
nebeliko jokių abejonių.

Kreipėsi į centro komitetą
Iš tų pačių komunistų šaltinių 

Vakarų korespondentai patyrė, 
kad išmestieji bolševikai padavė 
skundus komunistų partijos cen­
tro komitetui, reikalaudami j uos 
palikti partijoj.

Gal būt, kad jų skundų svars­
tymas išsivystys į tikrą teismą, 
kuris gali priimti dar griežtes­
nius sprendimus. Chruščevas 
ypač yra užsirūstinęs ant Molo­
tovo. Jis ne tik neprisipažįsta 
prie kaltinimų (kaip tai padarė 
Vorošilovas), bet dar atsiuntė 
prieš pat partijos suvažiavimą 
čevo “taikingos koegzistencijos” 
22 lapų laiškus centro komiteto 
nariams, sukritikuodamas Chruš 
dogmą ir išvadindamas jį paci­
fistu, kontrevoliucininku.

Anglijos karalienė Elizabeth II apleidžia Buckingham rūmus ir 
vyksta į aerodromą. Ji išskrido į Ganą, buvusią Anglijos koloniją, 
kuri dabar yra nepriklausoma valstybė.

AMERIKA KOVOS, JEI BUS PRIVERSTA,
UŽTIKRINO PREZIDENTAS J. KENNEDY
Nuo atomimy bomby nepasislėptų Nikita Chruščevas, 
Įspėjo Jungtinių Valstybių viceprezidentas Johnsonas

WASHINGTONAS, D. C. — Kai prieš porą savaičių antraei­
lis vyriausybės narys, gynybos sekretoriaus padėjėjas Roswell 
Gilpatric pasakė pirmą griežtą įspėjimo kalbą Sovietams, iškel­
damas Amerikos karinės galios pranašumą, laisvasis pasaulis pa­
juto didelį padrąsinimą. Bet buvo pageidaujama, kad vieną kar­
ta griežtai pasakytu ir patys didieji vyriausybės vadai.

šeštadienį, švenčiant Vetera­
nų dieną ir minint I pasaulinio 
karo paliaubas, tvirtas kalbas 
apie šios šalies pasiryžimą gin­
ti savo ir savo sąjungininkų lai­
svę pasakė pats prezidentas 
John Kennedy, viceprezidentas 
Lyndon Johnson ir gynybos sek­
retorius Robert McNamara.
Minėjimas Arlingtono kapinėse

Prezidentas, padėjęs vainiką 
Amerikos didvyrių kapinėse Ar- 
lingtone. prie žuvusių karių ka­
po, kalbėjo apie sunkų kelią į 
taiką šiai generacijai.

Sovietai taikingų Amerikos 
norų neturi aiškinti kaip ameri­
kiečių nenorą, neryžtą gintis, į- 
spėjo prezidentas. Nėra būdo iš­
saugoti laisvės pasienius be au­
kų ir rizikos. Tegu nė viena tau­
ta nedaro klaidingų išvadų iš 
mūsų kantrumo ir taikingumo, 
jog mes bijome karo arba neno­
rime išpildyti savo įsipareigoji­
mų. Mes neišgelbėsime savęs, 
apleisdami savo sąjungininkus 
arba atsisakydami savo įsiparei­
gojimų, kalbėjo prez. Kennedy.

Nepasislėptų nė Chruščevas
Kitoj vietoj, McKinney, Tex., 

Veteranų dieną kalbėjo vicepre­
zidentas Lyndon Johnson. Jis pa­
sakė, kad nė pats Chruščevas, 
nė jo rėmėjai neišsigelbėtų iš 
Amerikos atominių smūgių, jei 
jie drįstų pradėti atominį karą.

Jis, viceprezidentas, kalbąs 
apie gynybos pasiruošimus ne­
noriai, “bet aš bijau, kad, nuty­
lėdamas šiuos dalykus, neduo­
čiau pagrindo nelabosioms jė­
goms pasauly tai aiškinti, kaip 
mūsų silpnumo ženklą”.

Karą laimėtų Amerika
Gynybos sekretorius Robert 

McNamara kalbėjo Atlantoj, 

Ga., negrams ir jų baltiesiems 
draugams demonstruojant už se­
gregacijos panaikinimą šiame di­
džiajame Georgijos mieste ir 
visose pietinėse valstybėse.

Jis kalbėjo tvirtu įsitikinimu, 
jog Amerikos ginklų galia yra 
žymiai didesnė, ir tai garantuoja 
Amerikos laimėjimą atominiame 
kare, jei jį drįstų priešas sukel­
ti.

McNamara pasijuokė iš Krem­
liaus vadų pasigyrimo, esą jie 
jau turi ginklų apsisaugoti nuo 
tarpžemyninių balistinių rake­
tų. Nuo mūsų raketinių ginklų 
jokių efektyvių apsisaugojimo 
priemonių nėra, pasakė McNa­
mara.

Perkrikštijo 4-rius 
stalininius miestus
Stalingradas jau Volgogradas
MASKVA. — Tasai miestas 

prie Volgos, kur Hitlerio šeštoji 
armija, vadovaujama maršalo 
von Paulus, susilaukė Napoleo­
no likimo 1943 metų žiemą, ne- 
bevadinamas Stalingradu, bet 
Volgogradu.

Pagal ankstyvesnius stalini­
nius mitus ten Josifas parodęs 
savo geniališkumą strategijoj 
bolševikų revoliucijos metais. Ir 
už tai Caricina buvo pavadinta 
Stalingradu, bet tik iki 1961 m. 
lapkričio 10 dienos.

Stalinsko miestas vakarinia­
me Sibire perkrikštytas tuo pa­
čiu įnirtimu Novokuznecku. Don- 
baso pramonės miestas Ukrai­
noj, vadinęsis ligi šiol Stalino, 
nuo dabar bus vadinamas Do­
necku. Tadžikistano kolonijos 
Azijoje sostinė Stalinobadas pa­
vadintas senuoju vardu -— Du­
šam be.

Venecuela nutraukė 
santykius su Kuba
KARAKAS, Venecuela. — 

Prezidentas Romulo Betancourt 
įsakė nutraukti diplomatinius 
santykius su Kuba, pasipiktinus 
nuolatinėmis Castro šnekomis 
apie Venecuela, kaip “Amerikos 
imperialistų įsakymų vykdyto­
ją” ir pan.

Iš tikrųjų Betancourt nuolat 
pabrėžia ir parodo savo nusista­
tymą būti visiškai nepriklauso­
mu nuo Jungtinių Amerikos Val­
stybių. Ir dabar, po santykių 
nutraukimo, jis vis dar yra nu­
sistatęs prieš ginkluotą invazi­
ją į Kubą Castro valdžiai nuvers­
ti.

Kitos Lotynų -Amerikos res­
publikos, nutraukusios anksčiau 
diplomatinius santykius su Cas­
tro Kuba yra šios: Honduras, 
Salvadoras, Peru, Nikaragva, 
Gvatemala, Haiti ir Dominika. 
JAV yra taipgi nutraukusios 
diplomatinius santykius ir pa­
skelbusios prekybos (eksporto - 
importo) embargą.
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BAITAS SPALIO MĖNESYJE
Lietuvos kvota Balfo individualios siuntos

.Per metus į JAV gali atvykti 
tik 384 Lietuvoje gimę asmens. 
Tai Lietuvos kvota. Valstybės 
Departamentas praneša, kad š. 
m. rugpjūčio 1 dienai buvo už­
siregistravę JAV vizai gauti 2,- 
502 asmenų, Lietuvoj gimę. Iš 
jų 176 yra privilegijuoti, nes 
turi JAV artimų giminių. Leng­
va apskaičiuoti, kad artimų gi­
minių JAV neturintiems teks 
laukti vizos gana daug metų.
Tremtiniai lietuviai gali atvyk- j 

ti į JAV be kvotos ir laukimo, j 
deja, dėl įvarių priežasčių jie i 
labai lėtai registruojasi, o pri-1 
vilegijų laikas baigiasi (1962 m. 
liepos 1 d.).

Balfo pajamos spalio mėn.
Balfas spalio mėn. gavo tik 

534 šalpos dolerius — grynų au­
kų. Vienam asmeniui netikėtai 
paaukojus stambesnę sumą spe­
cialiai siuntiniams ir pridėjus 
kitus pajamas, viso buvo gauta 
5,265 doleriai, kurių vis dėlto 
pritrūko to pat mėnesio operaci­
joms. Vien siuntiniams išlei­
dom 2,279 dolerius; Vasario 16 
gimnazijai gauta ir nusiųsta 696 
doleriai. , Saleziečių gimnazijai 
nieko negavome ir nieko nepa- 
siuntėme. Spalio mėn. buvo iš­
leista 217 dolerių daugiau negu 
gauta. (Viso išlaidų buvo $5,- 
482).
Maistas — rūbai tremtiniams 

V. Vokietijoj
Spalio mėn. Balfo Centras iš­

rūpino ir išvežė V. Vokietijon 
232,513 svarų įvairaus maisto 
ir 6,820 sv. aprangos. Maistas 
buvo gautas iš JAV vyriausy­
bės, rūbai suaukoti dosnių lie­
tuvių. Viso tos gėrybės išplau­
kė 5 atskirom siuntom, laivais, 
už kurių pervežimą apmoka V. 
Vokietijos vyriausybė. Doku­
mentacija, apdrauda ir kiti for­
malumai šių siuntinių Baltui kai­
navo per 500 dolerių.

Spalio mėn. iš New Yorko Bal- 
i tas pasiuntė 69 individualias me­
džiagų siuntas iš kurių 33 į Len­
kiją, 36 Lietuvon ir Sibiran ir 

i vieną Brazilijon. Vaistų siunti- 
j nių buvo 22, iš jų tik du siun- 
j tiniai Lietuvon. Lenkijon vais­
tų nedidelius siuntinukus įlei­
džia be sunkumų, net ir be re­
ceptų. Tie siuntinukai dažniau­
sia siunčiami iš Vokietijos* ta­
čiau vokiečių vaistų sandėliai at­
sisakė parduoti vaistus be re­
ceptų. Kurie individualiai, pri­
vačiai gelbsti sergančius lietu­
vius Lenkijoj irgi turėtų reika­
lauti iš ten receptų, nes iš už­
sienio gauti vaistai Lenkijoje 
dažnai piktnaudojami. Dėl tos 
priežasties ir lenkai gali juos 
uždrausti.

Organizacijos judrumas
Nors Balfo Centre spalio mėn. 

pinigų daug negauta, bet sky-
■ riuose veikla buvo labai gyva, 
jos sukeltos šalpai lėšos pasieks

; Balfo Centrą vėliau. Reikalų 
' vedėjas dalyvavo įvairių vietų 
Balfo parengimuose ar veikėjų 
pasitarimuose. New Yorke su­
darytas pajėgus Vajaus Komi­
tetas, kuriam vadovaus Dr. A. 
Trimakas. Balfo Reikalų vedė-

■ jas dalyvavo Berlyno burmistro 
: pagerbime New Yorke, Taikos
Korpo konferencijoje ir kit. ame­
rikiečių bei lietuvių veikėjų su­
sirinkimuose, kur mažiau ar 
daugiau buvo liečiami Balfo rei­
kalai.

Imigracijos rūpesčiai
Spalio mėn. Balfas susilaukė 

kelių imigrantų lietuvių, atvy­
kusių į JAV -vien Balfo doku­
mentais. Viena puiki šeima at­
vyko 'per V. Vokietiją beveik 
tiesiai iš Sibiro. Ją pasiėmė glo­
boti Balfo direktorius kun. V. 
Martinkus. Kitiems prieglaudos 
teko j ieškoti New Yorke. Lau­
kiame atvykstant daugiau.
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Gaisrininkas (prie medžio, viduryje) apžiūrinėja Constellation lėktuvo laužą. Lėktuvas, kuriuo 
skrido 74 armijos rekrutai Į Columbia (S. D.), nukrito netoli Richmond, Va. Gyvi išliko tik du 
Įgulos' nariai. Nelaimė Įvyko dėl motoru sugedimo.

KAZYS ŪKELIS- PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVĄ

X vo linksma. Netrukus man ir
Gatvėje baliavojančius apžiūri 

tipelis
— Ten pasipylė įvairiausios 

kalbos, — toliau pasakoja Ka­
zys Ūkelis apie giminių sutiki­
ną Kauno gatvėje. — Mane api­

bėrė tokia didele klausimų 
daugybe, kad aš ir susigaudyti 
negalėjau. Moteriškos klausia 
vieno dalyko, vyrams rūpi kiti 
klausimai. Jeigu aš ko užklaus- 
davau, tai gaudavau bent pen­
kis atsakymus. Visi atsakinė­
davo tuo pačiu metu. Jeigu 
bučiau jaunesiiis, tai dar būčiau 
galėjęs lengviau susigaudyti, 
bet dabar man ir užgirsti būda­
vo sunku.

—• Buvo skanaus juoko, buvo 
ir ašarų ... Bet kompanija bu-

vėl pripylė pusę stiklo “skaid­
riosios”. Aš atsisakinėjau. Man 
nepatogu gatvėje gerti. Niekad 
gatvėje degtinės negėriau. Mėg­
stu stikliuką kitą išmesti, bet 
kitokiose apystovose, ne vidu­
ryje gatvės. Atsisakiau ir pata­
riau jiems patiems išgerti, bet 
— kur tau? Jie mane įtikinė­
ja, kad pas juos ne madą atsi­
sakinėti.

— Dėde, tąi pati ger ausioji 
degtinė! Tik pabandykite, — 
prašinėja vienas.

— Tai pats geriausias tarybi- 
nėš gamybos produktas! — aiš­
kina kitas.

čiąi žmonių? Vis dėlto jauni­
mas pasidarė linksmesnis, klau­
sinėjimai pasidarė drąsesni ir 
garsesni. Atsąkinėjimai į ma­
no klausimus taip pat buvo drą-
sesni ir garsesni.

— Už kiek laiko pro šalį pra­
ėjo kąikoks tipelis. Gąįėjo tai 
būti kuris nors tos apylinkės 
gyventojas, bet susirinku­
siems nepatiko jo žvilgsniai. 
Matyt, kad ir jąm viskąs kei­
stai galėjo atrodyti: koks čia 
bąliavojimas gatvėje? Tas ti­
pens nieko nesakė, bet tuojau 
pasirodė policininkus. Vienas 
m. sisklų jąm paaiškino, jog čia 
sėdi “dėdė iš Ainerikos’. Pasi­
klausė, pasiklausė, nieko nesa­
kė ir nuėjo. Jis, matyt, jau ži­
nojo, kad į viešbutį atvyko 
“amęrikonąi” turistai.

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va­
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ..f ....... $19.95

Speciali Padėkos Dienos
PRO G A

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Crane Savings anil Loan Association

Atlyginimas nukentėjusiems 
nuo nacių

Šiai problemai Balfo Centras 
negali daug talkinti, tik painfor­
muoja, aiškina, parūpina anke­
tas. Bylų neveda ir advokatų ne­
rekomenduoja, nes tai gana kom­
plikuotos individualios bylos, už 
kurių laimėjimą Balfas negali 
imtis atsakomybės. » Balfo įs­
taiga Muęnchene daug padeda 
tremtiniams Vakarų Vokietijo­
je, kur yra dauguma nukentėju­
siųjų nuo nacių. .

Balfas lapkričio mėnesyje
Centras bus užverstas darbais 

talkinti New Yorko Balfo vajui, 
kurį veda specialus komitetas ir 
skyriaus valdyba, vadovaujama 
akt. Vitalio Žukausko. Lapkri­
čio 8 d. Centro Valdyba turi 
spręsti gana daug ir komplikuo­
tų uždaviniui individualios šal­
pos prašymai, tremtinių įkurdi­
nimo Vakarų Vokietijoje reika­
lai, užkliuvę agentūroje Balfo 
medžiagų siuntiniai ir pan. Dėl 
užkliuvusių siuntinių paskutinė

Vartoja nesuprantamus žodžius
— Trečias man pradėjo pasa­

koti apie kitus dalykus, bet — 
turiu prisipažinti — nesupratau 
apie ką jis kalbėjo. Reikia pa­
sakyti, kad jie jau kalba kita 
kalba. Kalba lietuviškai, su­
pranti, ką jie sako, bet kai jie 
tarp savęs kalbasi, tai nežinai 
apie ką jie kalba. “Kolchozai”, 
„sovehozai”, „stakanovai”, „ko­
lūkiai”, “aktyvai”, “normos”, 
“kadrai”, “septynmetis”, “auto­
matizavimas”, “Kinijos dešimt­
metis” — tai vis žodžiai, kurie 
Lietuvoje dabar vartojami, bet 
ką jie reiškia — nežinau. Kai 
pradeda aiškinti, rodos, pradedi 
juos suprasti, bet kai pradedi 
apie tai galvoti — tai vėl nieko 
nesupranti. Tai yra, nesupratau 
aš, bet Lietuvoj gyvenantiems 
reikia suprasti, nes kiekvienas 
žodis gula visu sunkumu jiems 
ant pečių.

Nenori tikėti Amerikos 
gyvenimu

— Gatvėje prie medžio papa­
sakojau, kaip man Amerikoje 
ėjosi. Ne tiktai jaunuoliams, 
bet broliui ir sesei buvo įdo­
mu pasiklausyti. Sesuo Uršulė 
juk buvo tiktai 13 metų mer­
gaitė, kai išvažiavau. vRašinė­
jau jiems laiškus, bet bene laiš­
kuose viską gali parašyti ?

— Priminiau jiems, kad apie 
10 metų Amerikoje anglis ka­
siau. Susitaupiau šiek tiek pi­
nigų ir nutariau vykti į Ghica- 
gą. Papasakojau, kaip aš pats, 
niekieno nepadedamas, Chica­
go j e pradėjau biznį. Buvo sun­
kesnių laikotarpių, teko sun­
kiau verstis, bet vis dėlto išsi­
laikiau ir viskas man .vyko. 
Nusipirkau namą, įsigijau rei­
kalingas mašinas, rakandus ir 
verčiuosi. Pavalgau, apsiren­
giu ir dar turiu šį tą susitau-

— Nejučiomis ir antroji bon- pęs senatvei. Sveikata taip pat 
ka buvo baigta. Turiu pasaky-j negaliu daug skųstis. Papasa- 
ti, kad suvažiavusieji nebuvo| ko jau jiems ir apie savo seserį, 
girtuokliai. Išgerdavo tiktai jos gyvenimą.
retais atsitikimais, ir tai tik — Mane apibėrė įvairiausiais
daugiau iš žingeidumo, negu 
noro gerti. Be to, ką reiškia 
dvi bonkos degtinės dvidešim-

klausimais. Ar Amerikoje gali 
' mesti vieną darbą ir imti kitą? 
' Ar gali mesti anglis kasti ir tap-

B. B. PIETKIEWICZ, Pres

47 and Rockwell Street. Tel. LAfqyette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 die.uos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už viss mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 3> d
Prašome aplankyti nauj? mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir

I penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

PASTAS
IS TOLI IR ARTI

-fi?wfausi'fruusfyrm 
mėtyįzifamavimas ’

JUOZAS NAUJOKAITIS

Jir

fl 2022%/ 36,^^ 5-S200 f

informacija yra, kad visus juos 
perims ir persiųs dar veikiančios 
agentūros be extra išlaidų siun­
tėjams.

Sibiro knygelė olandiškai
Mūsų lietuvaičių Sibire rašy­

ta maldaknygė buvo išversta 
olandų kalbon ir jos paskleidi­
mas (4C0.090 egz.) buvo labai 
išreklamuotas Europoje, ši pro­
ga buvo panaudota Olandijoje 
ir kitur - sukelti lėąas Įenčian- 
tiems už geležinės uždangos pa­
remti. Balfo reikalų vedėjas 
olandams paskolino originalą ir 
kitaip talkino, už tai vietoje 
honoraro gavo kelis šimtus eg­
zempliorių olandiško vertimo, 
stambesniems Balfo rėmėjams 
šis gražus leidinukas bus pasiųs­
tas garbės diplomo vietoje.

Balio Centro Reikalų Vedėjas

NAUJIENAS” SKAITO <rISl 
SRO VIŲ ŽM ON ĖS: D A R BININ 
KAI, MOKSLININKAI, VALS 
TYBININKAI. DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

ftandarJ Federof* MW 
now under tonslru<fiM

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board
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Laiškas Redakcijai
Jūsų laikraštyje š. m. lapkri­

čio mėn. 7 d. numeryje yra at­
spausdintas straipsnelis “Tauti­
ninkai švariai prašovė’. Tame 
straipsnelyje yra paminėta ma­
no pavardė ir melagingai para­
šyta, kad aš Tautinės s-gos ban­
kete pasakiau buktai lietuviškos 
spaudos mėn. suruošė Chicagos 
žurnalistų s-ga.

Aš taip visai nesakiau ir net 
neminėjau kas spaudos mėn. su­
rengė. Tie žodžiai yra mela­
gingi.

A. Janukaitis,
A.L.T.S-gos Chicagos skyr.

pirmininkas

į literatūros bičiukus!
Antano Škėmos raštams iš­

leisti fondo organizacinė komi­
sija, giliai vertindama tragiš­
kai žuvusio rašytojo Antano 
Škėmos įnašą į lietuvių literatū­
rą, ryžtasi išleisti kiek galima 
pilnesnę jo raštų laidą. Tam yra 
reikalinga literatūros bičiulių 
talka.

Mes tikim, kad lietuvių lite­
ratūros bičiuliai ir Antano Škė­
mos žodį branginą skaitytojai 
supras jo visų raštų paskelbimo 
svarbą tiek šiandieniniam, tiek 
ir ateities skaitytojui.

Kreipiamės į Jus, tikėdami, 
kad ir Jūs norėsite savo įnašu 
įsijungti į Antano Škėmos raštų 
išleidimo fondą.

Žemaity klubas
žemaičių Kultūros Klubo ei­

linis susirinkimas įvyks tre­
čiadienį, lapkr. 15 d. 8 vai. va­
kare Hollywood svet., 2417 W. 
43 St.

Visi klubo nariai-ės esate šir- 
dingai kviečiami dalyvauti, nes 

I turime daug svarbių reikalų ir 
raportų. Vienas iš svarbiausių 
yra metinis klubo parengimas, 
kuris įvyks sekmadienį, gruo­
džio 3 d., Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43 St. Parengimo ko­
misija — Bernice žemgulis, 
Adela Burba ir Juozas Baličias. 
Plačiau jums paaiškins susirin­
kime.

Steponas Narkis, pirm.

Joks įnašaę nėra per kuklus, 
joks įnašas nėra per didelis. Juos 
prašome siųsti šiuo adresu: Dr. 
Jonas Valaitis, 2547 West 45. 
St., Chicago 32, Ill.

Antano Škėmos raštams iš­
leisti organizacinė komisija: 
Valdas Adamkavičius,. Antanas 
Gustaitis, Marius Katiliškis, Ju­
lius Kaupas, Vytautas Kavo­
lis, Algimantas Kėželis, Algir­
das Landsbergis, Algimantas 
Mackus, Henrikas Nagys, Kos­
tas Ostrauskas, Jonas Valaitis.

ti biznierium? Ar labai kapi­
talistai išnaudoja darbininkus? 
Ar duoda bet kam leidimą krau­
tuvę atidaryti? Ar nepavojin­
ga pasakoti apie visokius da­
lykus?

— Jiems aiškinau, kaip čia 
yra ir kaip supratau. Mano aD 
sakymai sukėlė dar naujų klau­
simų. Apie Ameriką jaunimas 
mažai težino. O ką žino, tai 
dažnai iškreipta.

— Atvažiavusieji pradėjo aiš­
kinti apie save. Pasirodo, kad 
suvažiavusio jaunimo tarpe bu­
vo brigadierių, pasižymėj usių 
kolūkininkų, traktorininkų, me­
chanikų ir kitokių. Buvo rusų 
kariuomenėje tarnavusių ir be­
sirengiančių eiti karo tarnybon. 
Bet jų tarpe buvo ir sibiriokų, 
vežtų į Sibirą ne vieną kartą.

(Bus daugiau)

1909 INSURED 1961

Pirkdami dabar

PAS RUBRIKĄ 
sutaupysite daug 
dolerių, laike šio 

rudeninio išpardavimo.
3 dalių miegamo kambario

setai ...................... 1..... . $119 00
4 dalių miegamo kambario

setai *.......        $139.00
2 dalių Parlor setai nuo ....... $89.00

ir aukščiau.
5 dalių virtuvės setai ........... $39.00
9 x 12 viln. karpetai nuo ....... $39.00
21 colio Televizijos, kabine­

tinės ......................  $99.00
ir aukščiau.

Didelis pasirinkimas minkštų kėdžių, 
gazinių pečių Moores, Siegler ir kitų, 
refrigeratorių, skalbiamų mašinų, 
dulkių valytuvų, matracų, rašpmų 
stalų, lempų, radijų, phonogrpfų, 

lėkščių ir auksinių daiktų.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

SUDRIK 
FURNITURE 

3241 S. HcHsted St. 
Chicago 8, Iii.

DĖL SŲTAISYMO TELEVIZIJOS 
ŠAUKITE 

CAIumet 5-7237 
atdara pirmad. Ir ketvirtad. vaka­
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.

Budriko radio programa sekmadie- 
'liais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

FREE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

2



Viktoro Zylės “15 minučių iki dvyliktos”
“Vienybėje” (61.X.27) Vik­

toras Zylė pateikė pusėtinai il­
gą istoriškai anekdotišką trem­
tiniu praeities apžvalgą ir, kai 
jo laikrodis rodė 15 minučių iki 
dvyliktos nakties, savo rašinį 
pabaigė tokia išvada:

“Lietuvos laisvinimo veiks­
niams laikas baigti ilgai tęstus 
partinius žaidimus ir keistą arit­
metiką. Metas veiksniams per- 
sirikiuoti, metas apjungti visas 
Lietuvos laisvinimo darbą stu­
miančias jėgas: sambūrius, gru­
pes, korporacijas. Kilos išeities 
nėra”.

Iš tikrųjų: Viktoro Zylės sam­
būriams, grupėms net korpora­
cijoms reikia gi pagaliau pa­
justi žemę po kojomis. Negi ši 
nelemtoji “talkų”, “santarvių”, 
“Fronto bičiulių” maišatis taip 
jau niekados ir savybėje nesu­
sitvarkys. Deja, nėra papras­
ta partijų partijėlėms bei jų 
sambūriams sutilpti po savųjų 
partijų viena pastoge. Vis dėlto 
Viktoras Zylė ir jo bendramin­
čiai be reikalo mano, kad Ame­
rikos Lietuvių Taryba ir yra toji 
pastogė, po kuria galėtų išlai­
kyti ideologines savo nepriklau­
somybes ir kiek nutolę nuo savo 
partinių centrų tautiečiai.

Štai š. m. rugsėjo 22' d. Chi- 
cagoje vykusioje Chicagos Lie­
tuvių Tarybos konferencijoje iš 
anksto atitinkamai 'pasiruošu­
sių jų net rašytiniais pareiški­
mais bandyta Amerikos Lietu­
vių Tarybą iš pagrindų “peror­
ganizuoti”. Reikalauta į A. L. 

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Laikykite savo vertybes ir svarbius dokumentus saugioje vietoje. 
Šiandien pas mus nebrangiai galite išsinuomoti saugią dėžutę seite.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie­
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

ANO LOAN ASSOCIATION
8^30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside Ą-O1OĄ

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pro­
gų vežu'mo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji­
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesni# ir lai­
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL SUerat SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8^ M
JOHN 1 KAZANAUSKĄS,
Savings Insured to $10,000 fay M.S.UKC

T-bą įjungti “Lietuvių Fronto 
bičiulius”, “Resjstencinę San­
tarvę” ii- pn., net “Studentų Są­
jungą”.

Deja, čia pat turėjo paaiškėti 
ir paaiškėjo, kad Chicagos Lie­
tuvių Taryba yra Amerikos Lie­
tuvių Tarybos padalinys ir dėlto 
nėra teisėta keisti Tarybos sta­
tutą. Betgi jau linksma buvo 
klausytis, kai aiškėjo, kad siū­
lomieji į Tarybą įjungti sambū­
riai (Lietuvių Fronto bičiuliai 
ir kt.) yra tiktai sudarančių 
Amerikos Lietuvių Tarybą ideo­
loginių grupių (krikščionių de­
mokratų, tautininkų ir kt.) ne­
pajėgią savybėje susiprasti ben­
drininkai. Savaime suprantama, 
kad diskusijos dėl Amerikos Lie­
tuvių Tarybos perorganizavimo 
buvo baigtos pageidavimu bei 
patarimu broliams su broliais 
susiprasti, o jau tuomet įsijun­
gimas į A. L. T-bą ir bendrąjį 
Lietuvos laisvinimo darbą savai­
me būtu atviras.C.

Kito kelio nėra, o ir nereikia 
ieškoti ir Viktorui Zylei. Taigi, 
ir jam tepaliko tiktai 15 minu­
čių iki dvyliktos, kad susipras­
tų su savo ideologinės pastogės 
tautiečiais, “stumiančiais Lietu­
vos laisvinimo darbą”.

Viktoras Zylė siūlo įvesdinti 
į A. L. Tarybą korporacijas, o 
Chicagos Lietuvių Tarybos kon­
ferencijoje buvo siūloma įjung­
ti į Tarybą ir Studentų Sąjungą. 
Taigi, labai jau peršami stu­
dentai, nors, atrodo, kad ir be 
dalyvavimo Taryboje jie jau yra

UNITED PxiESS -NAUJIENŲ Phot*

Jaime Villavicencio, Ekvadoro prezidento Jose M. Velasco Ibarra sargybos narys, laiko prieš 
maištaujančius studentus atstatęs automatini šautuvą. Tai įvyko Cuenca mieste. Ibarra vis dėlto 
buvo priverstas apleisti prezidento vietą. Ją užėmė viceprezidentas Arosemena.

pusėtinai apkrauti — leidžia 
žurnalą “Lituanus”. Bet kad 
studentija būtų atstovaujama 
vadovaujamuose politiniuose 
veiksniuose, tai tokio atvejo dar 
niekur ir niekad nėra buvę. Bū­
tų normalu ir natūralu, kad stu­
dentai patektų į Tarybą, prieš 
tai įsijungdami į Tarybą suda­
rančias ideologines grupes, bet 
ne atstovaudami savo korpora­
cijas arba sąjungą.

Kai šeimoje netvarka, tai kal­
tininkų ieškoma už šeimos ribų 
ir dėlto nukenčia jau ir Lietu­
vos reikalas. Skundžiamasi, kad 
A. L. Tarybos lėšos mažėja. Ko­
dėl? Nagi, didžioji priežastis ir 
čia bus nesusiderėjimas savybė­
je — grupių, sambūrių maiša­
tis, jų atskiri fondai ir net agi­
tacija neduoti A. L. Tarybai au­
kų.

Viktoras Zylė nepatenkintas 
A. L. Tarybos tariamu “parti­
niu žaidimu ir keista aritmeti­
ka”. Čia tai jau iš tikrųjų be 
galo keista ir nuostabu, kad 
raštingas žmogus skelbtųsi esąs 
politinis beraštis. Kurios orga­
nizuotos visuomenės bei tautos 
nariai yra be idealų ir ideologi­
jos, šiuo atveju be atitinkamo 
nusistatymo laisvinamosios Lie­
tuvos atžvilgiu? Nejaugi ir Vik­
toras Zylė dar priklausytų ta­
jai kategorijai tautiečių, kuriem 
patogu ir protinga skelbtis ir 
didžiuotis, kad jų partija yra 
tiktai Lietuva.

Tiesa, kai kurios partinės gru­
pės dėl šios “nepartinės ideolo­
gijos” laimi visuomeninės veik­
los “pirmenybes”. Na, kad ir 
krikščionys demokratai su Fron­
to bičiuliais paskutiniuose A. L. 
Bendruomenės rinkimuose apri­
bojo savo bendrakeleivius tauti­
ninkus net tiktai iki trečdalio 
ir visiškai atsipalaidavo nuo ki­
tų partinių grupių: “Ar aš tau, 
sese, nesakiau?” — anot tos dai­
nos ir J. Cicėno “Naujienų” Die­
nų Skeveldrose. Taigi dėlto: 
mauras savo darbą atliko ir 
mauras gali sau eiti.

Jonas Pelėda

Amžiaus paslaptis
Vienas judrus reporteris pa­

stebėjo bare sėdintį sudžiuvusį, 
nuplikusį, į mumiją panašų 
raukšlėtą senelį ir sumetė se­
nį išklausinėti, tikėdamasis gau­
ti mažiausiai šimto metų senų 
žinių. Mandagiai priėjęs, jis pa­
klausė :

— Pone, aš mielai norėčiau su­
žinoti tamstelės ilgo amžiaus 
paslaptį?...

— Mano gyvenime nebuvo tos 
dienos, kurią nebūčiau išgėręs 
galiono degtinės, išrūkęs 50 ci­
garų ir to vakaro, kurį nebūčiau 
šokęs.

— Nuostabu, nuostabu! — 
stebėjosi reporteris. — O kiek 
tamstai metų, jei galiu paklaus­
ti?

— Dvidešimt septyni, — ga­
vo atsakymą.
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Kultūros Kongresui 
paruošti Komiteto 

posėdis
J.A.V. ir Kanados Įl-am Kul­

tūros Kongresui paruošti Ko­
miteto posėdis įvyko š. m. spa­
lio mėn. 29 d. Kultūros Fondo 
Pirmininko J. švedo bute, Ci- 
ceroje. šiame posėdyje dalyva­
vo: P. Gaučys, B. Babrauskas, 
P. Maldeikis, V. Jakubėnas, A. 
Kurauskas, J. švedas ir Kanados 
Kultūros Fondo atstovas L. 
Balzaras. Posėdin neatvyko: 
M. Krikščiūnas ir J. Jasaitis.

Pirmas posėdis buvo šauktas 
š. m. spalio m. 8 d. Jaunimo 
Centre. Posėdis neįvyko, nes 
nebuvo kvorumo. Posėdį su­
kvietė J. Švedas. Apibūdinęs 
reikalo svarbumą ir plačią jo 
apimtį, kvietė priimti jo patiek­
tą 5 punktų dienotvarke ir pra­
dėti konkretų darbą.

Susirinko dalyviai patvirtino 
pasiūlytą dienotvarkę ir ja va­
dovaujantis išrinko:

a) Kongresui paruošti Komi­

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt 9 iki 12:30 po piet
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Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
15239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

rėjus lietuviškų sambūrių su­
dėtį, nerandi daug lietuviškų 
veidų, kurie jau spėjo nutrupė- 

I ii nuo savo bendruomenės..
II. Bažnytinė sekcija: Baž­

nyčios rolė savo tautybės išlai­
kymui yra didelė, nes sudaro 
dirvą reikštis tautiniam savitu­
mui. šiuo, metu J.A.V. lietuviš­
kose parapijose šis reikalas yra 
liūdnoje padėtyje. Turi būti su­
rasti keliai ir priemonės šiam 
sk a u d u I i u i prašalinti.

Kongreso data ir vieta: Kon­
gresui data parinkta 1962 m. 
rugsėjo 3 ir 1 dienos, saukti 
kongresą liepos mėn. dėl tuo 
metu esamo Karšto oro rasta 
netinkamu.

Dėlei patalpų (kongresą ati­
darant ir uždarant) dar nenusi- 
statyta, ieškomos patalpos, tal­
pinančios ne mažiau 1.600 žmo­
nių ir gerai vėsinamos. Sekci­
jų posėdžiai numatyta Jaunimo 
Centre.

Kongreso tikslas: a) Konsta­
tuoti, ką esame pasiekę kultū­
riniuose dirvonuose, b) Išryš­
kinti, kas dar turi būti padary­
ta. kokiomis priemonėmis ir 
kas tai turi atlikti.

Platesnis kongreso tikslų api­
būdinimas bus plačiau palies­
tas sekančiuose informaciniuose 
pranešimuose.

Sumanymai: Papildžius ko­
miteto sąstatą, bus sudaryta ko­
misija, komiteto veiklos statu­
tui išdirbti, kuris bus pasiųstas 
atatinkamiems veiksniams pa­
tvirtinti.

Sekantis posėdis numatytas 
lapkričio mėn. 18 d. 7:30 vai. 
Jaunimo Centre.

L. Balzaras, 
Komiteto sekretorius

teto pirmininku p. Ganei; b) 
Mokslų sekcijos vadovu p. P. 
Mąldeikį; c) Muzikos sekcijos 
vadovu p. V. Jakubėną; d) Ra- 
šytyojų sekcijos vadovu p. B. 
Babrauską, ir e) Komiteto se­
kretorium p. P. Balzarą.

Meno Sekcijos vadovu buvo 
kviečiamas p. A. Kurauskas, bet 
pastarasis pareiškė, kad jo an­
kstyvesni įsipareigajimai nelei­
džia jam užsidėti naujų parei­
gų, kurių vistiek negalėtų ište­
sėti ir pažadėjo artimiausiu lai­
ku toms pareigoms surasti tin­
kama asmenį. c

Posėdžio dalyviai įsipareigo­
jo surasti tam darbui talkinin­
kų, kurie bus kooptuoti Komite­
to sūdė tin, nes diskusijų metu 
paaiškėjo reikalas steigti dar 
dvi sekcijas, būtent:

L Jaunimo seksi ja: Konsta­
tuoti, ką yra pasiekęs mūsų jau­
nimas šiame krašte, baigęs auk­
štąjį mokslą. Surasti priemones 
ir kelius, kad tasai mūsų jauni­
mas nenutoltų nuo savo tautos 
ir jos siekių, šiuo metu pavar­
čius lietuvišką spaudą ir peržiū­

Toksinai prieš antitoksinus
Visiems jau žinoma, kad kai 

kurios žaizdos sunkiai gyja. Tai 
atsitinka, kada į žaizdą įsimeta 
nuodijantys organizmai, bakte­
rijos, — toksinai, kurie besiveis- 
dami trukdo žaizdai gyti. Bet 
jau nustatyta, kad organizmas 

pats stengiasi nuo tokių toksinų 
apsiginti, tam tikslui gandinda­
mas antitoksinus, kurie veda su 
tais nuodingais toksinais atkak- 
klią kovą ir ją dažnai laimi. Tais 
atvejais žaizda užgija.

Pasak Dr. Sol Roy Rosenthal 
iš Illinois universiteto, toks pa­
ties apsigynimas nuo kenksmin­
gų baterijų — toksinų ypač pa­
stebimas nudegimų atvejais.

Nudegęs kūnas, bekovodamas 
su kenksmingų bakterijų invazi­
ja, prisigamina apsčiai antitok­
sinų, kurių atsarga kūne ilgai 
pasilieka ir žaizdoms užgijus. 
Todėl tokių žmonių kraujo 
transfuzija yra labai naudinga 
apdegusiems, kuriems padeda 
greičiau pasveikti.

Kai Chicagoje 1958 metais 
gruodžio 1 d. įvykusiame Ange­
lų Karalienės mokyklos gaisre 
92' vaikai sudegė ir daugelis bu­
vo pavojingai apdegę, daugelio 
tokių vaikų gyvybė buvo išgel­
bėta duodant jiems transfuzija 
kraujo, gauto iš asmenų, kurie 
anksčiau buvo apdegę ir pasvei­
kę.

Kieta barzda
Kartą gyveno toks vyras, kurs, 

nuėjęs į toiletą nusiskusti, pra­
dėjo baisiai rėkti ir keikti.

— Kas atsitiko, Hermanai, ko 
rėki? — paklausė žmona iš vir­
tuvės.

i — Tas šioks, toks ir anoks 
skustuvas, anąsyk ėjo kaip per 
vandenį, šiandien ant jo asmenų 
raganos jodinėja! — šaukė Her­
manas.

— Po ilgesnės pauzos žmona 
paaiškino: — Hermanai, nekvai- 
liok. Tavo barzda negali būti 
kietesnė už linoleumą, per kurį 
tavo britva vakar kaip per svie­
stą ėjo!
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Likviduoja Molotovą
Viešai pasmerktas 22-me Visasąjunginės Komuni­

stų partijos suvažiavime, buvusis Sovietų Sąjungos prem­
jeras ir užsienio reikalų ministeris Viačeslav Molotov ne­
teko paskutinio savo valdinio posto, kaip sovietų atsto­
vas Tarptautinėje Atomo Energijos Komisijoje, Vienoje, 
ir savo narystės bileto Komunistų partijoje.

Pereitos savaitės gale, sovietų žvalgybos lydimas, 
jisai su žmona atvyko iš savo rezidencijos Austrijos so­
stinėje į geležinkelio stotį, buvo pasodintas į traukinį ir 
išvažiavo į Maskvą. Laikraščių reporteriai bandė jį už­
kalbinti, bet jisai praėjo pro juos, netaręs nė vieno žo­
džio.

Kam jį pašaukė į Maskvą?
Nikita Chruščiov neabejotinai yra nusistatęs jį “su- 

likviduoti”. Politiškai jisai jau yra sudorotas, bet gali­
mas dalykas, kad Nikita nori suruošti jam viešą teismą, 
iškelti jo ir kitų “priešpartinės grupės” narių — Kaga- 
novičiaus, Malenkovo ir kt. — nusikaltimus partijai, pri­
versti juos “prisipažinti” ir nubausti. Molotovas buvo 
artimiausias ir ištikimiausias pakalikas Stalino, kurio 
mumiją dabartinis Kremliaus bosas, tuoj po suvažia­
vimo, pašalino iš Lenino mauzoliejaus.

Molotovas (kurio tikroji pavardė yra Skriabin) bu­
vo į suvažiavimą atvykęs, girdėjo piktus Chruščiovo, 
Suslovo ir kitų “draugų” puolimus, bet, nieko į juos ne­
atsakęs ir nelaukęs iki suvažiavimas pasibaigs, iškelia­
vo atgal į Vieną.

Klementij Vorošilov viešai prisipažino nusikaltęs ir 
pareiškė apgailestavimą. O Molotovas — ne. Todėl ji­
sai ir yra pašauktas į Maskvą atlikti išpažintį.

Nedaug kas jo gailėsis. Lietuviai tikrai nesigailės.
Molotovas pasirašė draugiškumo sutartį su Hitlerio 

užsienių reikalų rninisteriu Ribbentropu, privertė Lietu­
vos valdžią įsileisti Raudonosios armijos garnizonus ir 
1940 m. birželio mėn. Lietuvą, drauge su Latvija ir Esti­
ja, pagrobė.

Skilimas komunizmo imperijoje didėja
Atvira kova su “stalinizmu”, prasidėjusi 22-me Ru­

sijos komunistų suvažiavime, tęsiama.
Suvažiavime Chruščiovas smarkiai puolė Albanijos 

komunistų diktatūrą, kurią gynė raudonosios Kinijos 
premjeras Chou En-lai. Pastarasis taip aštriai susikirto 
su Kremliaus diktatorium, kad išskrido namo, suvažia­
vimui nepasibaigus, ir daugiau nebegrįžo į Maskvą.

Dabar Nikita šaukia Varšuvos Susitarimo valstybių 
(Maskvos satelitų) premjerus į konferenciją Lenkijos 
sostinėje. Iš Varšuvos praneša, kad svarbiausias punk­
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Orderiu kartu su užsakymu.

Spalio mėn. buvo paskelbtas t 
spaudos mėnesiu. Kažkaip jis | 
praslinko pačios spaudos tinka- | 
mai nepastebėtas. Bet štai Ku­
piškėnų kultūros klubas įamži­
no savo vardą. Jis paskyrė LSS 
Literatūros Fondui penkis šim-1 
tus dolerių. Ir tai padarė ne­
prašytas, neparagintas.

Tai neatsitiktina! Lietuvoje 
Kupiškio srities gyventojai iš j 
seno garsėjo gerais visuomeninio ! 
darbo užsimojimais. Daug kas 
jų Lietuvoj nuveikto buvo pa­
vyzdžiu visai Lietuvai. Štai ar 
tik ne 1873 m., carinei Rusijai 
valdant Lietuvą, Kupiškyje pir­
miausia įsisteigia kooperatinės 
veiklos įstaiga — smulkaus kre­
dito draugija. Dar prieš pir­
mąjį pasaulinį karą Kupiškyje 
pradėjo veikti kooperatinė var­
totojų bendrovė. Ir Kupiškyje 
pirmieji kooperatininkai, tai yra 
visuomeninkai, pasistato savo 
smulkaus kredito bendrovei nuo­
savus namus. Tokio namo ta­
da dar Lietuvoje nebuvo. Ir 
Pirmojo Pasaulinio karo vokie­
čių okupacijos metais kupiškė­
nai nenuleido rankų. Bendromis 
jų pastangomis pradėjo veikti 
progimnazija. Joje visi dalykai 
buvo dėstomi lietuvių kalba. Tos 
progimnazijos pirmuoju direk­
torium buvo kun. A. Kripaitis.

Kovose dėl Lietuvos laisvės 
kupiškėnai išgarsėjo visoj Lie­
tuvoj ir 1905 Lietuvos sukilimo 
metais. Visa valsčiaus valdyba 
buvo tada jau vietos gyventojų 
rankose. 1919 m. gegužės mė­
nesio pabaigoje Kupiškio lau­
kuose buvo suduotas lemiamas 
smūgis įsiveržusiems į Lietuvą 
raudoniesiems rusams.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais kupiškėnai visoje Lietu­

tas konferencijos darbotvarkėje bus: ekskomunikuoti 
Albanijos diktatorių gen. Hoxha, kuris garbina Staliną 
ir nepripažįsta Nikitos autoriteto.

Jeigu Albanijos komunistų partija savo vadovybės 
nepakeis, Kremlius sieks padaryti Albanijoje perversmą, 
kaip kad Stalinas anąmet stengėsi padaryti Jugoslavi­
joje, kai Broz-Tito pasipriešino Maskvos diktavimui. 
Tito atsilaikė, kadangi Rusija, neturėdama bendros sie­
nos su Jugoslavija, negalėjo pasiųsti savo armijos prieš 
Tito.

Albanija taip pat nepasiekiama sausumos keliais; 
tarp jos ir Rusijos yra Jugoslavija ir Graikija, kurios 
tikrai nesutiktų leisti Raudonajai armijai maršuoti per 
jų žemes. Maskva turėjo prie Albanijos kranto didelę 
jūros bazę, bet Hoxha privertė Chruščiovą iš jos pasi­
traukti. Albanijos diktatūrą remia Kinijos valdovas 
Mao Tse-tung.

Sovietų imperijoj didėja skilimas. Todėl Chruščio­
vas ir yra taip įtūžęs prieš opozicinius elementus savo 
partijoje. Jie pasidarė pavojingi jo galiai, kaip jam 
tenka kovoti su “erezija” Azijoje ir Balkanuose.

Jeigu dar jam nepasiseks apgauti Vakarų demokra­
tijas Berlyne, tai jam gali pasidaryti visai riesta.

voj garsėjo savo kooperatine vi­
sokeriopa veikla, savo liaudies 
namais, savo nepriklausomais 

nuo bažnyčios kapais.
'Tiesa, Antrojo Pasaulinio ka­

ro metu kupiškėnai skaudžiai 
nuo abiejų okupacijų nukentėjo. 
Jų jaunoji karta, ypač mokslei­
vija, labiau nukentėjo negu bet 
kur kitur. Ten buvo žiaurios 
provokacijos.

Nenuostabu, kad kupiškėnai 
iš seno garsėjo savo visuomeni­
niais darbais, šešioliktame šimt­
metyje Kupiškis buvo plačios 
apylinkės centru. 1616 m. ku­
piškėnai jau bendromis pajėgo­
mis pasistatė bažnyčią. 1782 m. 
jau Kupiškyje veikė pradžios 
mokykla.

Bendrai kupiškėnai savo savy­
bėmis daug kuo išsiskyrė iš kitų 
lietuvių, štai ir Lietuvos nepri­
klausomybės metais kupiškėnai 
kooperatininkai turėjo savo 
himną-dainą. Deja, čia rašąs 
jos, tos • kupiškėnų dainos, tu­
rinį pamiršo.

Nieko tad nuostabaus, kad 
Kupiškėnų kultūros klubas nie­
kieno nekviečiamas savo gera 
valia pirmas iš visų kitų JAV 
veikiančių lietuvių klubų susi­
prato tokią gausią auką paskir­
ti LSS Literatūros fondui. Li­
teratūros fondas jau gražiai sa­
ve atrekomendavo, išlėisdamas 
tokius vertingus atsiminimus 
mūsų visuomenininkų, valstybi­
ninkų, kaip Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo akto signa­
taro St. Kairio ir visuomenės, 
politikos veikėjo K. Bielinio. Ir 
tas pats Literatūros fondas yra 
užsimojęs dar daugiau knygų iš­
leisti ir tarp j ų bus viena — 
1942 m. ištremtųjų lietuvių į 

Artiką likimas. Tas darbas jau 
baigiamas ir rankraštis netru­
kus bus atiduotas spaudai.
1935 liepos 8 įvyko Kupiškėnu 

kultūros klubo įsteigimas
Kupiškėną klubas buvo įsteig­

tas Chicagoje. Vienas labiau­
siai pasidarbavęs prie klubo įs­
teigimo buvo dr. A. Graičiūnas 
(1870.X.31—1952.IX.9), kilęs iš 
Pajuodupio, Kupiškio- valsčiaus. 
Į JAV jis atvyko 1889 m. Dirbo 
angliakasyklose, mokėsi, baigė 
medicinos mokslus ir vertėsi gy­
dytojo praktika. Lietuvių tar­
pe plačiai žinomas visuomenės 
veikėjas, spaudos bendradarbis, 
-dr. Šliūpo veikimo talkininkas, 
buvęs Lietuvoj knygnešiu. Jam 
talkino Povilas švelnis, iš Gind- 
vilių kaimo; Albinas ir Elena 
Rudinskai, iš Laukminskų; Pra­
nas ir Ona Stanioniai, iš Krai- 
vėnų, Kazys ir Kazė Matekoniai, 
iš Biliūnų, (abu mirę), Petras ir 
Domicėlė Suvaidžiai, Laučiai 
(abu mirę) ; Juozas ir Nepalijo- 
nas Vilimaičiai (jau mirę); Pet­
ras ir Paulina Balchunai, iš Gen- 
dvilų, Domicėlė Girdvainis, iš 
Nežionių, Povilas čereška (jau 
miręs), ir Kostas Marcinkevičius 
iš Gindvilų (jau miręs).

Kupiškėnų kultūros tikslas 
remti Lietuvoje kupiškėnų švie­
timą, įsteigti nepriklausomas 
(laisvamanių) kapines, pastaty­
ti liaudies namus ir t. t.

Klubo veikloje jį vairuodami 
pasižymėjo: Povilas švelnis (bu­
vo jo pirmininku), Petras Bal- 
chunas (sekretorius), Domicėlė
Girdvainis, finansus tvarkė K. 
Katelė. Kaip jie, taip ir visi kiti 

, Kupiškėnų kultūros • klubo na­
riai dirbo iš širdies ir daug gero 
kultūros srityje yra nuveikę. Ne­
maža aukų yra surinkę ir įvai­
riems kilniems tikslams jas iš­
dalinę.

Dabartinę Kupiškėnų kultū­
ros klubo valdybą sudaro: Frank 
Stanionis — pirmininkas; Pet­
ras Balchunas — sekretorius, 

j Kazys Katelė — finansų rašti- 
Į įlinkas; Kazys Ušlupas — iždi­
ninkas, ik Albinas Rudinskas — 
iždo globėjas.

Taigi, Kupiškėnų kultūros klu­
bo valdyba vertinga savo auka 
reikšmingai atžymėjo spaudos 
spalio mėn. Sektinas ir kitiems 
lietuvių ateivių klubų pavyzdys.

LSS Literatūros Fondas nė­
ra biznio knygų leidykla. LSS 
Literatūros fondas yra visuome­
ninė organizacija, įsteigta leis­
ti spaudos leidinius ne tik mūsų 
praeičiai pažinti, bet ir kitas 
knygas, kurios savo turiniu nu­
sako, nušviečia visuomeninio gy­
venimo santvarką ir jos raidą. 
Visviena, ar tose knygose min­
tys būtų išdėstytos mokslo at 
grožinėse raštijos forma.

Literatūros fondo tvarkytojai 
už darbą jokio atlyginimo ne- 

i gauna. Tai garbės ir pasišventi-

1962-M METAI - MAIRONIO METAI
“Prasideda gimtieji Maironio metai.
Kaip juos paminėsime ir kaip įamžinsime?”

Bernardas Brazdžionis
Maironio —- didžiojo tautos dainiaus ir ątgimimo pranašo 

šimtmetį (gimęs 1862 m. spalio mėn. 21 d.) visa Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė privalo tinkamai paminėti, šį didvyrį pagerbdami, 
drauge stiprinsime mūsų tautinę gyvybę ir kultūrinį sąmoningu­
mą. Tegu suteiktų šita sukaktis mums kuo daugiau atgimimo, 
tegu gyviau mus visus pajudintų. Mums gi šiandien taip stinga 
idealizmo, entuziazmo ir pasitikėjimo savimi.

Tuo tikslu Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdyba visu 
brolišku nuoširdumu kreipiasi į visų kraštų, apygardų bei apy­
linkių valdybas ir kiekvieną lietuvę bei lietuvį:

1. Tegu 1962 metai bus MAIRONIO METAIS.
2. 1962 (Maironio) metais visoje Pasaulio Lietuvių Bendruo­

menėje turi sukilti jubiliejinė nuotaika ir akcija.
3. Visuose kraštuose—tai yra kiekvienoje apygardoje ir apy­

linkėje — nedelsdami tuoj pradėkime intensyviai ruoštis 
dideliems ir, kiek beišgalint, įspūdingesniems Maironio 
minėjimams. (Akademija, Maironio dainų koncertas, pa­
skaita, deklamacijos, jo dramos pastatymas ar insceni­
zacija etc.).

4. Kiekvienas laikykime savo pareiga uoliai talkininkauti bei 
dalyvauti ruošiamuose Maironio minėjimuose.

5. Maironio metais įsigykime ir pakartotinai įsiskaitykime 
jo raštus: ypač “Pavasario balsus” ir “Jaunąją Lietuvą”.

Brangios mūsų tautos, mylimos tėvynės bei nelaimės aky- 
vaizdoje būtinai ir prideramu būdu paminėkime Maironio 100 
metų sukaktį! Testiprina vėl Maironis lietuvio viltį ir tikėjimą į 
tėvynės aušrą bei naują pavasarį. Tešviečia mums Maironio 
dvasios bei kūrybos heroika, idealizmas ir tėvynės bei laisvės 
meilė.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdyba 
‘ Toronto, Canada,
1961 m. lapkričio mėn. 1 d.

mo reikalas, nes niekas čia pel­
no neieško. Todėl tokiam reika­
lui aukos praverčia. Tos aukos 
įskaitomos kaip Literatūros 
Fondo nario įnašas.

Literatūros fondo nariai ir 
yra jo tikrieji šeimininkai. Tai 
Kupiškėnų kultūros klubas da­
bar gali skaitytis Literatūros 
fondo garbės nariu, nes visi, kas 
aukoja per šimtą dolerių, laiko­
mi Literatūros Fondo garbės 
nariais.

ixonaId Conway, Imperial lėktuvo kaH___ .Mcnmend ligoninėje.
Jis buvo sunkiai sužeistas, kai jo lėktuvas, dėl motoru sugedimo 
nukrito netoli Richmond, Va. Išėmus Conway ir dar vieną Įgulos 
narį, 77 tuo lėktuvu skridę asmenys žuvo.

Literatūros fondo garbės na­
rių sudaromi sąrašai atspausdi­
nami jo leidiniuose. J. Vlks.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VAiS> 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

—— ,1 ■1^^111'.■ I I .....■■■

PETRAS RUSECKAS
I

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 
2.
Sukilėliai savo „dvyliktose punktuose” 
reikalavo baudžiavos ir bažnytinės dešim­
tinės panaikinimo, laisvos medžioklės ir 
žūklės, valstybinės santvarkos pakeitimo, 
visų kunigaikščių pašalinimo (bet karalių 
paliekant) ir p. Sukilėliai sugriovė daugy­
bę pilių ir vienuolynų ir daugely vietų iš­
sivadavo iš savo pavergėjų. Grafai, Baro­
nai, ricieriai, bajorai po ilgo, apie 50 
metų besitęsusio karo, sukilėlius nugalėjo, 
dideliu žiaurumu juos nubaudė ir vėl pa­
vergė.

Paskaitykime, nors ir trumpų, bet ryš­
kų baudžiavos aprašymą III-nie “Lietuvos 
Enciklopedijos” tome (žodis: Baudžiava): 
kiek čia rasite suminėtų vien žymesnių su­
kilimų: 1137 ir 1514 metais sukilimai Aus­
trijoj, 1846 m. bajorų skerdynės Galicijoj 
ir p.

Ypač yra pagarsėję valstiečių sukili­
mai Rusijoje. 1670 — 1671 m., kazoko plė­
šiko Razino ir 1774 — 1775 m. tokio pat 
Pugačevo vadovaujami valstiečiai buvo 
nusiaubę dideliausius Rusijos plotus, apip­
lėšę ir sudeginę begalę miestų, dvarų ir iš­
žudė daugybę tūkstančių valdininkų, dva- 

i rinįnkų ir kitokių žmonių ir jau net pačiai 
! Maskvai buvo begręsią. Sukilėlius bemal- 

šinusi kariuomenė taip pat parodė nepa­
prastą žiaurumą, todėl, abiem pusėm be- 
siautėj ant, buvo išžudyta šimtai tūkstan­
čių žmonių ir kai kurios apylinkės beveik 
dykumomis buvo virtusios.

Lietuvis ūkininkas taip pat neleido sa­
ve lengvai pavergti : nežymiai, kaip ir ki­
tuose krėstuose, baudžiavai atsirandant, 
ūkininkas rainiai eina uždėtas jam prievo­
les, juo labiau, kad jos pradžioje buvo rei­
kalingos ir pateisinamos; juk reikėjo pa­
remti, palaikyti tuos, kurie Lietuvą nuo 
priešų gyaė. Bet ilgainiui, baudžiavai pa­
sunkėjus, ypač kai teko dirbti ir vargti ne­
be kario, tėvynės gynėjo, bet asmeniškiems 
dvarininko reikalams patenkinti, prasidė­
jo sukilimai, pastangos nepakenčiamam 
jungui nuversti, senai laisvei atgauti. 1413 
m. sukilimai Žemaičiuose ir Klaipėdos 
krašte; 1441-2 m. sukilimai M. Lietuvoje, 
taigi vokiečiai užgmbtoj vakarinėj Lietu­
vos dalyje; 1483 m. atkaklų sukilimą suor­
ganizavo Merkinės Leičys; daugybė suki­
limų XVl-me šimtmety; ypač garsus ir 
mūsų istorijoj gerai žinomo Sambijos (M. 
Lietuva) malūnininko Jono Gėriko 1525 

i m. sukilimas, kuris pamažu persimetė į vi- 
j są Pabaltijį ir 'pasiekė nei Suomiją. 1769 

m. sukilo karališkieji Šiaulių valstiečiai; 
beveik tuo pačiu laiku sukilimai vyko Pa- 

I langoj, Apsoje, Punske, Stakliškėse ir kt.

, Ilgainiui sukilimai, pasipriešinimas žy­
miai susilpnėjo arba net ir visai liovėsi, 
nes žmonės jau buvo pavergti ne tik ine- 
džiaginiai, bet ir dvasiniai ir, pagaliau, taip 
buvo įpratę prie baudžiavos, jog atsitikti­
nai netekę pono, galėjo nejaukiai jaustis 
ir net prašyti jį jiems paskirti, kaip tai bu­
vę su Utenos dvaro žmonėmis.

IR KITI ŽMONIŲ VARGAI.
Šalia tiesioginės baudžiavos žmones kan­

kino begalė didelių bei visuotinų nelai- 
I mių: karai, nederliai, ligos, ypač gi maras 
, ir cholera. Visos tos nelaimės pirmučiau- 
į šia užguldavo valstiečius, nes juos rekvi­

zicijomis ir paprastais plėšimais plėšdavo 
ir savieji, ir įsiveržę priešų kariai, o karų 
nukankinti valstiečiai lengvai darydavosi 
įvairių ligų aukomis. Būdavo atsitikimų, 
kad-karai ir maras kai kuriuose kraštuose 
išnaikindavo beveik visus gyventojus ir 
kraštą paversdavo į dykumą, kaip tai, pav., 
atsitiko XVIII amžiaus pradžioje M. Lie­
tuvoje, kas suminėta Donelaičio, J. Simo­
naitytės ir daugybėje kitų raštų, o taip pat 
ir mūsų žmonių atsiminimuose.

Jau rusų laikais rūpintis susirgusiais 
valstiečiais buvo 'pavesta “gerai dvarinin- 

I kų valiai”, bet, deja, dvarininkai tos “ge­
ros valios”, išskiriant retus atsitikimus, 
kurie toliau suminėti, nerodė. 1813 m. vi­
soje buv. Kauno gub., neskaitant karinių, 
buvo vos viena ligoninė (Kaune) ir lik 

1852 m. visoje gubernijoje įsteigta 7 nedi­
delės ligoninės. Vilniuje buvo valstybinė 
aptieka, kuri teikė vaistus valdžios baud­
žiauninkams Vilniaus, Kauno ir kitų gu­
bernijų ligoninėms. Taigi baudžiauninkas 
ligos, vargo, visuotino bado ištiktas, pa­
galbos niekur nė neieškodavo, nes žinoda­
vo, jog jos niekur ir neras.

Ir teisingai, ryškiai d-ras J. Basanavi­
čius apibūdina baudžiavą, sakydamas: 

į “Lietuvos kaimiečiai visą savo vargingą 
gyvenimą škurste skurdo, beveik visą savo 

į uždarbi dvarininkams atiduodami” ir vals- 
j tietj nuo baudžiavos prievolių “pildymo tik 

mirtis išvaduoti ir išgelbėti tegalėjo”, o 
garsusis baudžiavos žinovas prof. I. Ivaniu- 
kovas taip apibūdina baudžiavą Rusijos 
valstybėje: “Dvarininkų rankose buvo po­
licijos, teismo ir vykdomoji galia (valdžia) 
ant savo valstiečių, kurie neturėjo teisės 
pasiskųsti ant dvarininko. Dėl to visko 
valstiečiai buvo faktiškais dvarininkų ver­
gais. ATaIstiecius užplakdavo mirtinai, ir 
dvarininkas iš tikrųjų neatsakydavo, nes 
nebuvo priežiūros, nors įstatymai ir draus­
davo žiauriai su valstiečiais elgtis”.

šie būdingi Basanavičiaus ir prof. Iva- 
niukovo žodžiai tinka ne lik Lietuvos bei 
Rusijos, bet ir viso pasaulio valstiečiams, 
kur lik baudžiava yra buvusi.

Pasitaikydavo ir teisingų, žmoniškų, 
išmintingų dvarininkų, kurie ir savo žmo­
nėms, ir kraštui nemaža gero padarydavo. 

r Tokių dvarininkų būdavo kituose kraštuo­
se, būdavo ir Lietuvoje. Mes, kur tik aptik­
dami, sužymėjome visus gerus dvarininkų 
darbus, neįsileisdaini į tai, kokiais sume­
timais tie darbai buvo daromi.

BAUDŽIAVOS IŠNYKIMAS.
Pamažu keitėsi visas gyvenimas — ki­

lo dvasios kultūra, žmoniškumas, plito apš­
vietimas; lygiai pamažu ėmė atsirasti pa­
sibjaurėjimas baudžiava, bet kokia vergi­
ja. Keitėsi ir visos ekonominės sąlygos — 
senoji baudžiava jau nebetiko naujosioms 
gyvenimo formoms: atsirandą fabrikai vis 
labiau buvo reikalingi laisvų darbininkų, 
jų gi galėjo daugiausia tiekti kaimas, ku­
ris todėl reikėjo laisvinti iš baudžiavos. 
Pagaliau, vis daugiau pinigų atsirandant, 
dvarininkai vis labiau ima matyti, jog 
jiems daug geriau išsimoka perkelti savo 
baudžiauninkus ant čyžių, nes čyžininkai 
be jokio dvarininkui rūpesčio sumoka di­
delius pinigus. Pamatė ir suprato, paga­
liau, ,jog laisvasis samdinys yra nepalygi­
namai naudingesnis darbininkas, negu 
baudžiauninkas. Ir besikeičianti, pradžio­
je kad ir labai pamažu, bet vis dėlto de­
mokratėjant! valstybė, taip pat vis labiau 
buvo reikalinga sąmoningų, laisvų pilie­
čių, senoji gi, baudžiava, vergija paremia 
valstybė darėsi vis labiau atgyventa, vis 
labiau netinkanti naujiesiems gyvenimo 

) reikalams. (Bus daugiau i
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DR. ANNA RA LIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
————  Ill I ■ !■■ ■■■■

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Trečiadienį palaidojome vėl M. Grinienę LIETUVOS STATYBOS STOVI VIETOJE
Tykiai, tykiai
Motinėlės verkėm

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namu tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5/ tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarur skambinant 

G R 6-3409
11 ........... ........ .. iii n

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligcs 
4l57 ARCHER AVENŪE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį. 

——■ i i ............
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

LR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

24*54 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tręč. h šęštad- uždaryta.

Ofiso tei.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. te'sf : GArdens 3-7278

Mes visi žinome, kad mirtis 
neišvengiama, žinome, kad ko­
dą dieną ji pasibels į mūsų du­
ris. Bet kada ji atsilanko pas j 
tave ar kaimynus, ji pasirodo 
cokia šalta, tokia beširdė.

Lapkričio ketvirtos dienos pa­
vakarėj — tokia viešnia, paty- 
ėliai atėjus pas vieną iš Chica­

gos gerai žinomų ir gerbiamų 
šeimų, paėmė su savim jų bran­
giausią turtą — Motinėlę Mari­
joną Grinienę.

Velionė Marijoną Grinienė il­
gus metus gyveno Chicagos 
Bridgeport© kolonijoj, kur ji tu­
rėjo maisto krautuvę.

Jos vyras mirė prieš kelias- 
dešimts metų, palikdamas ją su

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
. alandos skambinti telefonu HE 4-2123 
mo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

penkių dukterų ir vieno sūnaus 
šeima. Liko jaunutės Josephine, 
Julia, Irene, Edith, Mariutė ir 
Jonas. Našlė gražiai išaugino, 
išmokslino savo vaikus. Turė- 

į jau malonumo arti pažinti šią 
i šeimą jau per daugelį metų. Ne­
kartą maloniai stebėjausi kokią 
pagarbą, kokį didelį prisirišimą 
visi vaikai turėjo prie savo Mo­
tinėlės. Stebėjaus koks buvo 
tvirtas ir mielas ryšis tarp vi­
sos šeimos. Vėl. Grinienės šei­
ma yra nepaprasta ir pavyzdin­
ga.

Motinai susirgus dukterys 
nuolatos rūpestingai ir pasišven­
tusiai 
viską, 
nė jų 
riausi 
stabdyti mirties vizito. Ir taip 
lapkričio ketvirtos dienos pava­
karėj patylėliai verkiančių duk­
rų apsupta, Motinėlė paėmė pa­
skutinį kvapą, amžinai užmer­
kė savo akis. Jos gyvenimo ke­
lionė buvo baigta.

Stebint sovietinės Lietuvos 
spaudą, klausantis Vilniaus ra­
dijo pranešimų beveik kasdien 
galima išgirsti pagyrūniškus 
žodžius apie naujas statybas Lie­
tuvoje. Ir ko čia nepasakojna, 
kas tik neliaupsinama giriantis 
“komunistinėmis statybomis”, 
kurios girdi įmanomos tik sovie­
tų Lietuvoje. Tačiau, kaip tai­
syklė, bolševikinių propagandis­
tų žodžiai visada skiriasi nuo 
darbų, kuriais taip giriamasi. 
Liūdnai atrodo statybų reikalas 
Lietuvoje, jei pasekti komunis­
tinių vadovų pastabas šiuo taip 
opiu klausimu.

vos darbo žmonėms tenka labai 
ilgai laukti Vilniaus radijo ir 
komunistinių laikraščių paskelb­
tų statybų užbaigimo. Nejučio­
mis prisimena Lietuvoje paplitu­
si aštri pastaba: “Ilgai statysi­
me komunizmą, štai paprastą 
pirtį statėme šešis metus ir tai 
dar šilto vandens nėra...” Kaip 
seksis statyti “komunizmą” atei­
tyje — sunku atspėti, tačiau, 
kaip jis statomas šiandien — 
prisipažįsta patys sovietinės Lie­
tuvos vadovai. - (E)

kad tu vežioji kontrabandą. 
Tik aš negaliu suprasti — ką?

— Nagi motociklus, ką gi 
kita? — atsakė motociklistas 
- dviratininkas.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Susirinkimu ir parengimy

— Lietuviu Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas'Įvyks 
antradienį, lapkričio 14 d., 7:30 vai. 
vakarą Sandaros svetainėje, 840 W. 
33 Street. Narės Prašomos gausiai 
dalyvauti, aptarti draugijos reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

f PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

P. ŠILEIKIS, O. P.
DRTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

prižiūrėjo ją. Jos darė 
kad pagedbėtų jai. Bet 
didžiausia meilė, nė ge- 
gydytojai nebegalėjo su-

ir 
ir 
ir 
ir

■ III lį . ■" m ll

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Kazimieras

MICHEL

rin- 
Tik 
Ge-

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 įr 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12. 

———■ i 1 .......
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-41 *>9

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kas.’iicn 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet 
.................. ........ . ....................... ..
Ofiso teieronjs: LĄfęyette 3-3210
Jei neatsiliepi, šaukite KEdz;e 3-286 

ur. LmJy V. KR ŪKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AV5NUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rėz. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai,: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:66 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais įr sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Optometristas-Orthoptisias
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritąiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negiidintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

f A 7-6616

DR. G. SERNĖR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

*>5 mėty patyrimas.
Tek: YArds 7-1829

Pritaįko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

alandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
free, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
ii. po pie ų. Arbą pagal susitarimą, 

-.mill. .1

8,

YRA iš KO PASIRINKTI: 
kelios eilės TV, vokišku aparatu, 

pilnos lentynos radiju-
j, G. Television Co., 2512 W. 47 $t.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas. 

Sekmad. uždaryta

Apdraustas per kraustymas 
iš įvairiu atstumy- 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

' ---------- -
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendrą praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2.413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Velionė Grinienė paliko giliai 
liūdinčią šeimą, Josephine 
žentą Juozą Sudrikus, Julia 
žentą Kostą Augustus, Edith 
žentą Stanley Rimkus, Mary
žentą Gary Farber ir jų dvi duk­
ras, sūnų Joną ir marčią Jose­
phine Grinius. Liko ir anūkė 
Arlene (vėl. dukters Irene Mi­
chael duktė), jos vyras ir šei­
ma.

Velionė buvo pašarvota Povi­
lo Ridiko koplyčioje. Ji atrodė 
taip gražiai. Jautei su kokia 
meile ir su kokiu švelnumu li­
kusios dukterys rūpinosi su 
kiekvienu detaliu. Karstas sken­
do tarp nepaprastai gražių ir 
skaitlingų gėlių vainikų. Gimi­
nės, kaimynai, draugai ir pažįs­
tami lankė koplyčią, atiduoda­
mi pagarbą mirusiai, išreikšda­
mi užuojautą likusiai liūdinčiai 
šeimai.

Trečiadienio rytą žmonės 
kosi koplyčion. Visur tyla, 
rodos iš kažkur pasigirdo
novaitės Giedraitienės grojami 
vargonų garsai. Prie jų ir Ge­
novaitės švelnus balsas giedant 
“Tėve Mūsų”. Visi susikaupę, 
ąųMtnąsįę Sėdėję. Visi turi sa- 
vo atminimus, wo rūpesčius. 
Dainininkė Giedraitienė dar gie­
dojo “Beautiful Isle of Some­
where” ir “Motinėlę”.

Savo įprastu švelnumu ir ge­
ra tvarka Povilas Ridikas pa­
kvietė susirinkusius paskutinį 
kartą atsisveikinti su velione. 
Paliko vien šeima. Paliko tas 
skaudžiausias ir jaudinantis 
momentas, kada paskutinį kar­
tą reikia padėkoti Motinėlei už 
visą jos gilią meilę ir didelį pa­
sišventimą auginant šeimą, tar­
ti jai paskutinį sudiev, čia Ce 
ovmė Giedraitienė vargonais 

grojant sugiedojo dar “Dienos 
Baigtos”.

Po mišių švento Jurgio para­
pijos bažnyčioje prasidėjo pa­
skutinė kelionė į Švento Kazi- 
mjero kapines, kur ilsis velio­
nės vyras ir duktė Irene, čia 
vėl kun. Jonas Kuzinskas atli­
ko apeigas, šeimos nariai sudė­
jo po gėlelę ant Mamytės karsto, 
ir taip pasibaigė laidotuvių apei­
gos.

Šeimos vardu (Povilas Ridikas 
padėkojo visiems už šeimai reik­
štą užuojautą, už atsilankymą 
koplyčion ir gražias gėles. Dė- 

’ ko j o ir Chicagos Lietuvių Drau­
gijos nariams, kurie buvo grab- 
nešiai, ir visiems, kurie lydėjo 
velionę į jos amžinus namelius. 
Ponas Ridikas dar pakvietė vi­
sus dalyvius į Jayces valgyklą, 

Č kad kartu su likusia šeima pą- 
I1 pietautų.

Nors rudens saulutė aptemdė 
liūdinčios šeimos namelius, esu 
tikra, kad atminimai, kuriuos 
Motinėlė paliko dažnai peršvies 
jų ilgesį... Nora Gųgienė

Lietuvos KP CK sekretorius 
Maniušis tiesiogiai vadovauja 
pramonei, kapitalinei statybai ir 
todėl jo pateikti duomenys ir 
bus mums pagrindu susidaryti 
tikrą vaizdą apie “komunisti­
nes statybas” Lietuvoje.

šiais metais Lietuvos liaudies 
ūkio tarybos sistemoje vyksta 
darbai 153 statybose, apiman­
čiose 871 objektą, arba 30% 
daugiau, negu 1930 metais. Tai 
nemaži skaičiai, jei už jų nesly­
pėtų betvarkė, apsileidimas, pla­
nų neįvykdymas, bereikalingas 
lėšų švaistymas. Dėl nepapras­
to lėšų išsklaidymo uždelsiamas 
statybų laikas ir, aišku savaime, 
padidėja neužbaigtos statybos 
apimtis. Kitais žodžiais tariant 
— statybos trunka labai ilgai.

Lietuvoje neretas atvejis, kai 
daugelis objektų statomi dau­
giau, kaip penkeris metus. To­
kie užtęsti. darbai labai sumen­
kina kapitalinių statybų planą. 
Tai atsitiko su Panevėžio linų 
kombinatu, Tauragės plytine, 
“Kaitros” santechnikos dirbinių 
gamykla. Jau seniai nuaidėjo 
pagyrūniškos kalbos apie šiuos 
naujus objektus ir jų produkci­
ją, o jie pasirodo dar vis... sta­
tomi. Tokiu tad būdų Lietuvos 
liaudies ūkio tarybos sistemoje 
neužbaigtos statybos apimtis 
vien tik pirmajame pusmetyje 
padidėjo 26 milijonais rublių nau 
ja valiuta. Reiškia, dar .turės- 
būti pastatyta įvairių objektų 
už tokią milžinišką sumą, kurie 
buvo suplanuoti ir pradėti sta­
tyti prieš penkeris metus. Ar 
bereikia kalbėti apie milžiniškus 
nuostolius, kuriuos nęšą tokios 
uždelstos statybos?

Patys komunistiniai paverg­
tos Lietuvos vadovai labai rim­
tu trūkumu kapitalinėje staty­
boje laiko tai, kad labai atsilie­
kama vykdant statybos — mon­
tavimo darbų planą, kuris per 
9 mėpęsius respublikoje įvykdy­
tas tik 95%. Ypač nepatenkina­
mai vykdomi darbai svarbiau­
siose respublikos statybose. Iš 
38 svarbiausiųjų objektų per 9 
mėnesius neįvykdytas planas 22 
statybose. 22 objektai palikti 
likimo valiai, kitam kartui, kai 
bus geresnis ūpas... Tokie staty­
bos tempai galimi, žinoma, tik 
“komunizmo statyboje”.

Pacituokime to paties sekre­
toriaus Maniusio žodžius:

“Labai smarkiai atsiliekama 
vykdant 
prastai 
Lietuvos 
trinė —
sius statybos — montavimo dar­
bų planas įvykdytas tik 78%. 
O Kėdainių chemijos kombinato 
statyboje (Kėdainių statybos 
valdybos viršininkas P. Kalita) 
planas per tą patį laiką įvykdy­
tas iš viso tik 64%” (“Tiesa” nr. 
2'44). Taigi, taip statomi svar­
biausieji bolševikinės Lietuvos 
objektai, tad ką bekalbėti apie 
eilines statybas. Į jas iš viso 
numojama ranka, nors planuoja­
ma, pradedama, ypatingai daug 
kalmama ir giriamasi.

Labai didelio atsilikimo esa­
ma gyvenamųjų namų statybo­
je. šiai statybai skiriamų kapi­
talinių įdėjimų planas viršytas, 
tačiau butų pastatyta .tik... 86% . 
Ypač nepatenkinamai gyvena­
mųjų namų statyba vyksta Pa- 
kruojuje, širvintuose, Užventy­
je, Ukmergėje, Rokiškyje, Jona­
voje ir kituose miestuose.

Iš šių trumpų laktų aiškiai 
matyti, kad pavergtosios Lietu-

SCOTTVILLE, MICH
.Kristina Gudaitė mirė

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

d.

statybos planą nepa- 
svarbiame objekte — 
VRES (šiluminė elek- 
E.), kur per 9 mėne-

help y o u if
HEART FUND”
help your HEART

(Prąeitą šeštadienį, lapkr. 4 
mirė panelė Kristina Gudąitė- 
Christine Gudas. Ji gyveno Cus­
ter, Route ■ 1, o "mirė Paulina 
Stearns ligoninėje. Ji sirgulia­
vo paskutinius dešimt metų, blo­
gai jautėsi dar anksčiau, o ligo­
ninėje jai teko pragulėti net tris 
mėnesius.

Kristina 1914 m. kovo 13 d. 
gimė Chicago j e. Josios tėvai 
atsivežė ją jauną, vos vienerių 
metų, į Custer, Mich, čia ji už­
augo, 1933 m. baigė vietos mo­
kyklą, priklausė vietos lietuvių 
organizacijoms.

Josios tėvas Louis Gudas mi­
rė 1939 m. Bet ji paliko liūdin­
čią motiną, brolius George ir 
John, gyvenančius Custeryje, ir 
seserį Annie, ištekėjusią už 
Chatfieldo, ir gyvenančią Foun­
tain, Mich. Kristina vietos ka­
pinėse buvo palaidota lapkričio 
8 d.

Mums visiems liūdna, kai ge­
ra lietuvaitė taip greitai iš mū­
sų tarpo išsiskiria.

Vincas A. Pilypas

r

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

KONTRABANDA
Vienas niolociklislas prava­

žiavo sieną tarp Švedijos ir 
Norvegijos. Muilinės tarnauto­
jas sulaikė jį ir palikj-ino mai­
šą, kurį vežėsi motociklistas: 
jame buvo tik šieno. Kitą die­
ną motociklistas vėl važiavo 
per sieną, bet jau dviračiu. Jį 
vėl sulaikė muitininkas. Mai­
šte vėl buvo tik šieno. Ši tokia 
procedūra kartojosi ištisą mė­
nesį. Vieną šeštadienį muiti­
nės tarnautojas ir motociklis- 
tas - dyirątmiųkąs atsitiktinai 
susitiko prie baro. Juodu pa­
vaišino kits kitą, ir, kai nuo­
taika jau buvo gerokai paki­
lusi, muitininkas paklausė sa­
vo naujo draugo:

— Aš vis dėlto įsitikinęs,

Laidotuvių Direktoriai

/s modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8GO1REpublic 7-8609

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

MASINO2V1S VIETA

Jok F.Eud eikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07
Tel.:

4330-34

So. Herrmtage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

Sc. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

ANTANAS ROMANAS

Gyv. 12850 S. Parnell Ave., 
ilgus melus gyvenęs Burnside 

apylinkėje.

Mirė 1961 m. lapkričio mėn. 
12 d., 1:55 vąl. ryto, sulaukęs 
84 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyyveno 67 me­

tus.
Paliko nuliūdę: sūnus Wil­

liam Romanas ir marti Marie; 
duktė Antoinette Mąllder, na­
šlė marti Anna Romanas, gyv. 
Texas vąl.; 4 anūkąi: Yvonne ir 
Williąm Romanas Jr.; Bradley 
Mallder ir jo žmona Norma; 
Joąn Harris ir josios vyras 
Brooks; 2 proanūkai, švogerka 
Antoinette Macukevičius ir dau­
gelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Velionis buvo mirusios Mary 
vyras( ir mirusiojo Walter tė­
vas.

Priklausė Roselando Lietuvių 
Kultūros klubui ir Mildos Dra- 
mųs klųhp rėmėjas.

Kūnas bus pašarvotas pirma­
dienį, 7 vai. vakaro L. Bukaus­
ko koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Ave.

Trečiadienį, lapkričio 15 die­
ną 1:00 vai. po pietų bus ly­
dimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Romano gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu­
kauskas. Tel. CO 4-2228.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 *S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 PZi,£ /O MOKAME UZ
4 BONŲ TAUPMEJNAS

Indėliai apdrausti iki 
$16,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F.. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Pigiai taiseme ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto­
gus; atliekame visus cemento dar­
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Te!.: Virginia 7-4139

George Ratterman, pasižymėjęs futbolo žaidėjas, su savo šeima. 
Jis buvo išrinktas didele balsu dauguma Campbell apskrities, Ken­
tucky valstybėje šerifu.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS padėti prie 
namų ruošos darbų bei vaikų pri­
žiūrėjimo, sutinkanti gyventi. kartu, 

atlyginimas pagal susitarimą.
G A 4-8453.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS ŠAUKSMAS!

NEW LIFE DEUCATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

. ..... ........... ...... . "
Lietuviu Apdraudos Agentūra 

įsteigta 1924 m.
K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre­
kes, tavernas, automobilius ir ki­
tus Įvairius vertingus daiktus; as­
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo­
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il­
gų metų patyrimu apdraudos rei­
kaluose.

V

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

Palaimingi visais atžvilgiais 
buvo Vasario 16-sios gimnazijos 
praėjusieji mokslo metai. Apie 
ją buvo daug rašoma ir dedama 
iš jos gyvenimo nuotraukų spau­
doje, ypač po p. Bačiūno atsi­
lankymo joje. Spaudoje, susi­
rinkimuose buvo keliami ir 
svarstomi šio taip svarbaus jau­
najai kartai lietuvybės ir moks­
lo ugdymo židinio dabartinė bū­
klė ir ateitis. Buvo reiškiama 
įvairių nuomonių dėl jos gali­
mos reformos.

Gyvenimas gi ėjo savo keliu. 
Būrelių vadovai su nemažesniu 
uolumu, kaip ir anksčiau, sten­
gėsi surinkti dolerines mėnesi­
nes aukas iš savo būrelių narių, 
atskiri asmenys bei vienetai (k. 
a. -bankai, klubai, draugijos)’ 
teikė gausių aukų.

Iš 136 veikiančiųjų būrelių: 
79 veikė labai gerai, 17 gerai, 
16 vidutiniškai, likusieji — blo­
gai, t. y. nepaisydami nei regu­
liarumo, nei aukų kiekybės.

Iš būrelių, atskirų asmenų ir 
organizuotų vienetų per metų 
laikotarpį (1960.IX.1-1961.IX.1) 
yra gauta aukų 133,408.33 DM. 
Didžiai reikšminga buvo ir Bal­
to maisto produktų parama.

Šalia šios tauriųjų lietuvių 
duoklės prisidėjo dar ir vietos 
Lando pirmą kartą suteiktoji 
gimnazijos išlaikymui 30,000 
DM parama ir padidinta iki 40,- 
000 DM pašalpa bendrabučio re­
montams. Taip pat ir Pabėgė­
lių Ministerija pakėlė teiktąją 
prieš kurį laiką pašalpą iki 2,- 
000 DM mėnesiui. Apskritai rei­
kia pabrėžti, kad vokiečių įstai­
gos paskutiniu metu pradėjo la­
biau domėtis bei įvertinti mūsų 
gimnazijos reikšmę, kaip lietu­
vybės židinio ugdytojos.

Turint tai visa galvoje, kas 
aųgščiau yra suminėta, galima 
suprasti, kas teikė gimnazijai 
galimybės praėj usiais mokslo 
metais išsiversti be ypatingų 
sunkumų ir kodėl tas laikotarpis 
galima vadinti palaimingu.

Neturint tuo tarpu pastovių 
pajamų šaltinių iš valdžios įstai­
gų, vienintelis Vasario 16-sios 
gimnazijos išsilaikymo šaltinis

palieka ir toliau laisvojo pasau­
lio lietuvių aukos.

Pradėjus po vasaros atostogų 
tolimesnį mokslo metų laikotar­
pį, Vasario 16-sios gimnazijos 
šauksmas kreipiamas vėl į savo 
užjūrio brolius ir seseris lietu­
vius: į būrelių vadovus ir narius, 
į atskirus asmenis ir vienetus, 
k. a. bankus, klubus, organiza­
cijas. Jei išvardintieji asmenys 
ir vienetai parodys tokio pat au- 
kingumo, kaip per praėjusįjį 
mokslo metų laikotarpį, tai ir 
ateityje gimnazija išsivers be 
ypatingų sunkumų.

Būtų skaudu, jei tuo metu, 
kada vokiečiai pradeda mūsų 
gimnaziją labiau šelpti (paža­
dėjo net 300,000 DM suteikti 
naujiems klasių rūmams staty­
ti), patys lietuviai liautųsi šią 
vienintelę savo pilną gimnaziją 
remti ir gailėdami vieno —, kito 
dolerio, ar dėl kokio nors nepasi­
tenkinimo, leistų jai nustoti gy­
vuoti.

Gimnazijos vadovybė pilnai 
tiki, kad šis pagalbos šauksmas 
ras atgarsį tauriųjų lietuvių šir­
dyse.

105-ių Vasario 16-sios gim­
nazijos moksleivių akys ir šir­
dys nukreiptos į Jus, laisvojo 
pasaulio lietuviai!!!

Neleiskite jaunajai kartai iš­
tirpti svetimųjų jūroje...!

Vasario 16 gimnazjos 
vadovybė

tų ir gimdymų kontrolės infor­
maciją. “Dabartinė ADC pro­
grama tik daugina tėvo netu­
rinčių šeimų skaičių”, pasakė 
Robinson, senas Chicagos so­
cialinių įstaigų veikėjas. Vie­
na Magiausių ADC programos 
vietų esanti ta, kad ji draudžia 
teikti pašalpą šeimai, kuri turi 
sveika tėvą.c c

Chicagos universiteto prof; 
Philip Hauser parodė, kad bal­
tųjų tarpe neturtingųjų gyven­
tojų grupė turi 14 nuošimčių 
daugiau, o spalvotųjų grupės 
turi 22 nuošimčius daugiau vai­
kų kaip turtingųjų grupė.

Sovietų mokslininkas 
gali turėti nemalonumų
Šiomis dienomis Conrad Hil­

ton viešbutyje Chicagoje vyko 
Amerikos Branduolinės drau­
gijos susirinkimas ir Atomų 
paroda, kurioje dalyvavo ir 
du jauni sovietų atominiai spe- 
cai: Andrei Ivanove Galagin, 
40 metų, atomų ekspertas ir 
tarptautinės atominės energi­
jos (IAEA) agentūros direkto­
rius Jungtinėse Tautose, ir 
Zdanek Louda, 36 metų, ko­
munistinės Čekoslovakijos am­
basados mokslinis attache.

Paklaustas dėl naujausių 
atominių bombų sprogdinimų, 
Galaginas pareiškė: “Branduo­
liniai bandymai neatitinka tai­
kos interesus. Vis didesnės 
bombos ir vis daugiau ginklų, 
lai yra visa, kas išvystoma iš 
branduolinių sprogdinimų. Vi­
sos branduolinės bombos turė­
tų būti suverstos į okeaną, kad 
mes galėtume taikoje gyventi”. 
Greit po to susigriebęs Galagi­
nas pradėjo teisintis, jog taip 
kalbėjęs tik kaip IAEA tarnau­
tojas, jokiu būdu ne kaip so­
vietų pilieti^ ir prašė reporte­
riui tatai pabrėžti...

Louda gi nieko nekalbėjo, 
bet visą laiką rinkosi amerikie­
čių įvairiausią technikinę li­
teratūrą apie atominius tyri­
nėjimus ir atomų parodoje ko­
pi j avosi visokių mokslinių ap­
skaičiavimų lenteles, taip kad 
iš parodos išėjo su trimis pil­
nais maišais raportų ir techniš- 
rius tatai pabrėžti...

; ......  ii—i» iriw......

41/į% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE. CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
l nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. Trečiadieniais uždaryta «
t~ ......... ............. ' ' *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž­

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Studentų Sąjungos 
suvažiavimas

Lietuvių Studentų Sąjungos 
metinis suvažiavimas įvyksta 
lapkričio 23—26 d. d. 1961 m. 
Chicago, Illinois, Morrison Ho­
tel (Clark St. ir Madison St. 
kampas).

Daugiau žinių apie suvažia­
vimą, bus paskelbta vėliau. Da­
bar norintiems informacijų 
gauti, kreiptis į L.S.S. Centro 
Valdybos narius į

Arvydas Rimas — Pirminin­
kas, 2712 W. 55tb St., Chicago, 
Ill., tel. HE 4-0828;

Birutė Cicėnaitė — Sekretorė, 
1810 S. Halsted St., Chicago 8, 
Ill., telef. SE 3-0086, HA 1-9281;

Rima Kašubaitė, Vicepirmi­
ninkė, Jonas Vaičiulis — Iždi­
ninkas, Rūta Kviklytė ir Algis 
Saulis — Spaudos vedėjai, J-ra 
Gailiušytė — Užsienio reikalų 
vedėja.

*IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

TRUMPAI

ADC politika daugina 
povainikius vaikus

Chicagoje įvykusioje šeimų 
Planavimo Sąjungos konferen­
cijoje Illinojaus atstovų buto 
atstovas William Robinson, 
negras, pareiškė, kad vaikams 
be tėvų šelpti programa tik ska­
tina povainikių vaikų daugėji­
mą. Jis siūlė, kad moteris, ne­
turinti vyro ir įsigijusi pirmą 
vaiką, gaudama ADC (Aid to 
Dependent Children) šalpą, gau-

— Balfo nacionalinė sekre­
torė Nora Gugienė kalbės Balfo 
reikalais per Sophie Barčus šei­
mos radiją iš stoties WOPA šį 
pirmadienio vakarą, lapkričio 13 
d. tarp 7 ir 8 vai. vakaro.

— Brighton Parko lietuvių 
mokinių Tėvų Komitetas prašo 
pakartotinai pranešti, kad mo­
kinių Tėviškėlės ansamblis pra­
dės savo veiklą šį vakarą, pir­
madienį, lapkr. 13 dieną nuo 5 
valandos Nekalto Prasidėjimo 
parapijos senojoje salėje. An­
sambliui vadovaus patyrę tos 
srities meno vadovai. Komitetas 
prašo visas grupes gausiai da­
lyvauti, be to, praneša, kad mie­
lai į ansamblį priimami ir nau­
ji nariai moksleiviai.

— Vytautas Medeišis, Vil­
niaus krašto lietuvis, šiuo me­
tu gyvenąs Čikagoje, mylėdamas 
savo gimtąją žemę — Adutiš­
kį, kuri ilgą laiką buvo lenkų, 
dabar rusų okupuota, gyvenda­
mas tremtyje jos atminimais, 
parašė 60 puslapių studiją apie 
Adutiškį, jo apylinkes, Adutiš­
kio girią, Pastojus ir kt. vie­
toves. Tai vertinga medžiaga, 
mūsų literatūroje dar niekada 
neskelbta. Aprašymus perdavė 
Broniui Kvikliui, kurio knygą 
apie Lietuvos vietoves, vardu 
“Mūsų Lietuva”, leidžia Lietu­
vių Enciklopedijos leidėjas Juo­
zas Kapočius trijuose tomuose. 
Adutiškio studija panaudojama 
“Mūsų Lietuvos” atitinkamame 
tome. Pirmas tomas jau per­
siųstas leidėjui. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb, moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži_ vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

1936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

CICERO
3 butų, 6-3-3,’ pilnas rūsys, spalv. akm.
Pajamų $270, arti 16th ir 48:h Avė. 

$17,500.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd. 
BI 2-2162 — OL 2-6710.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS 
PRITYRĘS KEPĖJAS 

RUGINEI DUONAI KEPTI. 
5-kios darbo dienos savaitėje. 

Šeštadienis ir sekmadienis 
laisvi. 

Kreiptis 3500 S. UNION.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS ar moteris 
dirbti restorane. 3465 So. Morgan.

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dali 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i igaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, 
atidaryta prieš 17 metų. 

Geras biznis šeimai. 
Baras ir pardavimas išneštinai. 

Prieinama kaina.
5 m. sutartis atsakomingam asmeniui. 

PAlisade 5-9859 
nuo 12 vai. dienos.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ ir 4 
kamb. butas, tinka bet kokiam biz­

niui. 4714 S. Damen Avė.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys vienam dirbančiam asmeniui. 

7222 S. Washtenaw.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE. ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

REAL ESTATE■

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil­
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili­
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mur. bungalow, 
'ildomas karštu vandeniu-gazu. Kie­
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš­
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai­
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na­
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge­
resni rasite kaip ši 26 metų 2 aukštų 
mūr. — 2x6? Į Yra dvi šildymo si­
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai Į vakarus 
nuo Cicero Avė. ir 51-os, 20 metų 
5 kamb. mūr. bungalow ant 45 pėdų 
sklvpo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentura ir uždarbis. To­
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau­
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau­
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu­
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku­
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil­
dymas. Garažas. $29,900.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su Įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mur. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5¥2 kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū­
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5¥> kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega­
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara­
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marauette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37J4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra­
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo­

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai. $7.500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy­
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4J4 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6% KAMB, 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga­
ražas, $19.900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3% kamb, 
garažas, $26,900.

5 KAMB, 5 METŲ MŪRAS, gra­
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

1^ AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb, naujas gazo šild, rami gatvė, 
$25,000.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di­
dingas pastatas, $7,200 paįamu, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa­
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTŲ oVIESUS MŪRAS, nau­
jas gazo šild, alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb, didelis mū­
ras, naujas šild, daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu­
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. ‘ MŪRO REZIDENCIJA, 
muro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun­
galow, naujas gazo šild, garažas.
$15,900.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai naujas, 2 aukštai 

po 7 kamb. su 4 tualetais, 59 ir
MAIŠTO’ KRAUTUVĖ Marquette 

Parke su įrengimais ir prekėmis. 
$5,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo­
mos, šalia mūsų ištaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a, 5 metų, 71 ir Rock­
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 2 aukštai, 10 butų, labai 
gerame stovyje, sav. duoda paskolą. 
$110,000.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte­
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 7 kamb, — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb, prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb, visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil­
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 

v $18,900.
MŪRINIS 5 kamb, 3 mieg, rūsys, 

51st ir California. $13,900.
MŪRINIS 5 kamb, 11 metų, gara­

žas, pastogė, $12,900.
MŪRINIS naujas, 2x5*4, prie Jau­

nimo Centro, $36,900.
MŪRAS 3 butai, taverna su visais 

Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg, 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb, 37*4 p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly- 
pas, gazo ir karšto vand. šild, Mar­
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly­
vos šild, garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga­
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb, platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja­
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver­
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kam'b. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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